

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

	rocznie:	półrocznie:	kwartalnie:	miesięcznie:
Na prowincję z przesyłką pocztową	24 zł. w. a.	12 zł. w. a.	6 zł. w. a.	2 zł. — ot.
W Państwie Niemieckim	28 „ „	14 „ „	7 „ „	3 „ „
W mieście	20 „ „	10 „ „	5 „ „	1 „ „ 80
Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Rosji, Turcji i innych krajów	32 „ „	16 „ „	8 „ „	3 „ „

Pejdyzny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.
 Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.
 Listy z pieniędzmi i przesyłkami płacone za prenumeratę i ogłoszenia (inaczej) uprasza się nad-
 syłać franco do Administracji *Nowej Reformy* w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone
 pocztowo nie podlegają opłacie pocztowej. — Listy ni frankonowane nie przyjmują się.
 Reklamowania nadających Redakcyja nie wraca.
 Adres Redakcyi i Administracji — Ulica św. Jana Nr 18.

NOVA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamiejscową: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe;
 miejscową: Administracja *Nowej Reformy*, — Magazyni Nowości F. A. Grigora, — Han-
 deli Nowakowskiej i Sukieniacz, — Handlu Kuklińskiego w hali Sukiennic, — Handel J. Ba-
 giera przy ulicy Grodzkiej i Ludwinińskiego w Ryńku. — **Ogłoszenia** (inaczej) przyjmuje Admini-
 stracja za opłatą od miejsca wiersza drobem piśmiennym (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy
 następny raz po 5 cent. **Nadania** (na 3 stroniowy dziennik) od miejsca wiersza drukiem
 drobnym po 30 ct. za każdy raz. **Ogłoszenia do „REFORMY“** (prospekta, cyrkularze
 ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zhr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent.
 od 1^o egz. dla miejscowych prenumeratorów. — Należność uprasza się naprzód nadesłać
 przekazem pocztowym. — **Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują:** **W Lwowie** Ag. „No-
 wej Reformy“ w księgarni F. H. Richtera (Altenberga); — **W Tarnowie** handlu: J. DeLong-
 i Kamila Bauma; — **W Rzeszowie** księgarni J. A. Pellara; — **W Przemyslu** han-
 deli Leona Weiss’a i Spółki; — **W Tarnopolu** księgarni L. Gileckiej; — **W Wiedniu**
 pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei
 i Wroclawiu) A. Oppolik, Stubenbastei Nr. 2, E. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Mo-
 nachium i Norymberdze). **W Paryżu** księgarni C. xemburgska 3 rue des Grands Augustins.

Po Sejmie.

VIII.

Kraków, 5 listopada.

Poprzednie sześćdziesiąte Sejmów naszego
 zaznaczyło się pierwszą próbą organizacyi
 stronnictw, ujętych w formę parlamen-
 tar-nych klubów. Nie jakoby przedtem nie
 było w Sejmie różnych opinii, a więc i
 grup, reprezentujących te opinie. Ale po-
 słowie jednych opinii nie tworzyli klubów,
 w którychby sprawy sejmowe przed dys-
 kusją w Izbie były omawiane, i któreby
 choć do jakiej takiej solidarności obowią-
 zwały. Głosowanie było zatem najoczniejszą
 kwestyą przypadkową — rozprawy w Sej-
 mie, nieuprzedzone rozprawami klubowe-
 mi wlokły się nieskończenie długo, między
 jedną sesją a drugą nie było tej ciągłości,
 jaką wytwarzają stronnictwa, które nie-
 tylko w Sejmie, ale i po za Sejmem dzia-
 łają.

Kiedy wybrany w r. 1866 Sejm po
 raz pierwszy zszedł się w r. 1877 —
 kiedy stronnictwo świętojurskie, które było
 poprzednio zaarendowało całą opinię ruską
 i jedynym jej było przedstawicielem, zma-
 lało do kilkunastu głosów, a tem samem
 ustał ten, jaki dawniej istniał, obowiązek
 solidarności posłów polskich — rozpoczęła
 się pierwsza próba utworzenia klubów sej-
 mowych.

Pierwsza wystąpiła na arenę grupa,
 której opinia publiczna kraju dała nazwę
 od jej największego politycznego błędu,
 a najcięższego narodowego grzechu — od
 Teki Stańczyka. Z wielkim szumem i rez-
 glosem, z rozwiniętymi sztandarami zdała
 świecami szychem, wśród odgłosu trąb
 publicystycznych, które obwieszczają swia-
 tu, że program grupy tej przy wyborach
 zwyciężył, stanęło to stronnictwo na placu
 boju, i nazwało się — *lucus a non lucendo* —
 „stronnictwem reformy“. Tem pię-
 knym hasłem zjednało ono wielu takich,
 którzy z „Teką Stańczyka“ i z polityką od
 niej biorącą początek nie mieli nic wspólnego,
 a przystąpili do stronnictwa tego w na-
 dziei, że istotnie zmierzać ono będzie do
 reformy naszych skolatanych stosunków i
 stworzy przeciwstawę podolskiemu konser-
 watywizmowi. Wszakże wkrótce okazało się,
 że na sztandarach tej partji szych, a nie szcze-
 re zło i że ona umie być zręczną koter-
 rya — ale stronnictwem być nie potrafi.
 Miała w Sejmie bardzo poważne stano-
 wiško — i z programu reformy nie nie
 przeprowadziła. Miała jednego z najwy-
 bitniejszych swych reprezentantów na czele
 autonomicznej administracyi — i w tym
 właśnie czasie wkładł się w jej admini-
 stracyę największy nieład, w tym czasie
 świetny niegdyś stan skarbu krajowego
 tak się zmienił na gorsze, że do dzisiaj
 wyprowadzić go trudno z zabagnienia, w
 jakie wówczas popadł. I potrzeba było już
 tylko lekkiego podmuchu, potrzeba było
 trochę mniej ogólnego odstąpienia istotnych
 dążeń tego kółka, które w stronnictwie
 tem rej wodziło — ażeby się cała partya
 w puch rozbita. Stało się to w pamiętnej
 sesyi r. 1881, kiedy po mowie posła Za-
 torskiego kilkunastu posłów opuścili stron-
 nictwo reformy. Był to początek rozkładu,
 który coraz szybszym postępował kro-
 kiem, tak że przy tegorocznych wyborach
 stronnictwo to doznało ciężkiej porażki,
 i nie mogąc już jako osobna grupa wy-
 stąpić, rozpuściło się w klubie Podol-
 aków.

Podolacy — to p. Grocholski. Żadne
 może stronnictwo nie ma przywódcy, któ-
 ryby swoją indywidualności tak wybitną
 jak on właśnie cechę stronnictwu całemu
 nadawał. Jego nieskalana prawość chara-
 ktery — niewątpliwy patriotyzm — stano-
 wiško poważne, jakie sobie w Wiedniu
 wyróbił — jego roztropna ogólnieść po-
 sunięta daleko po za właściwe i konieczne
 granice, — jego wreszcie uporczywy kon-
 serwatywizm streszczony w pamiętnym hasle:
 „naj buda jak buwało“ — to wszystko
 czyni go naturalnym przywódcą konser-
 watywnej szlachty, tego żywiołu, któremu
 najwłaściwiej należy się miano „starkon-
 serwatystów“. Długo wahał się p. Gre-
 cholcki, zanim wyszedł z dawnej roli przy-

wódcy, nie mającego za sobą zorganizowa-
 nego, solidarnego klubu. Dopiero pod
 koniec ubiegłego sześćdziesiątego uległ namo-
 wieniu i próbom przyjaciół, i utworzył klub,
 który się nazwał klubem autonomistów.
 Nazwa była niewłaściwą — z wyjątkiem
 bowiem grupy Stańczyków (nie całego daw-
 nego klubu reformy) zresztą nikogo nie
 było w Sejmie, który dla rządu poświęcał
 samorząd, który nie bronił autonomii
 i nie pragnął jej rozszerzenia. Nie auto-
 nomia, ale skrajny konserwatywizm jest wła-
 ściwą cechą tego stronnictwa. To też w
 tym roku, kiedy to stronnictwo nieosła-
 bione weszło do Sejmu, a zostało wzmocnio-
 ne przez przystąpienie doń niedobitków
 dawnego klubu reformy — nazwało się
 ono najwłaściwiej klubem prawicy jako z
 wszystkich odcieni Sejmu najbardziej kon-
 serwatywny. Połączenie ze Stańczykami
 odbyło się w sposób dla nich bardzo u-
 pokarzający, musieli bowiem wyraźnie
 sami siebie się wyprzeć, musieli obiecać,
 że żadnych ubocznych między sobą zebrań
 i narad odbywać i klubu w klubie two-
 rzyć nie będą, że nie poruszą ani reformy
 administracyjnej ani sprawy ruskiej — a
 to przecież były najdroższe punkta ich
 dawnego programu. W rywalizacyi dwóch
 odcieni naszego skrajnego konserwatywizmu,
 zupełne zwycięstwo odniósł p. Grocholski.
 Czy to zwycięstwo będzie trwałe? czy
 ambitna i ruchliwa frakcyja „Teki Stan-
 czyka“ zechce długo iść pod komendą po-
 dolskiego szlachcica, zręcznie się wszelkiej
 samodzielności, i być tylko drugim skrzyp-
 kiem w orkiestrze prawicy? — śmiemy
 powątpiewać.

Nie więcej jak 40 członków licząca pra-
 wica — miała jednak, z wyjątkiem wy-
 borów do komisji, nieraz przeważny i
 rozstrzygający głos w Sejmie. Czem się
 to stało? Nie jej zasługą, ale winą innych
 odcieni sejmowych.

W r. 1877 zebrało się w Sejmie nieli-
 czne grono młodych posłów, którzy bez
 ogłoszenia programu, bez wywieńczenia in-
 nego sztandaru prócz dobrej woli i szcze-
 rej pracy, potrafili niejednokrotnie być w
 Sejmie „języczkiem w wagi“ — i pomiędzy
 ścierającymi się stronnictwami rozstrzygać.
 Nazwali się ekonomistami — świat dał
 im nazwę „Atenczyków“, od autora „Ate-
 n“ Wojeicha hr. Dzieduszyckiego, jednego z
 najwybitniejszych członków tej grupy.
 Działaniem swem zaznaczyli się odrzu-
 tnie jako stronnictwo środka. Stanęli w anta-
 gonizmie politycznym do Stańczyków —
 robili nieraz opozycyja p. Grocholskiemu
 w jego ultra-konserwatywnych zapędach,
 wchodzili w kompromisy z klubem poste-
 powym, i temi kompromisami zwyciężali.
 Stopniowo, powoli, rozwijało się to stron-
 nictwo, rosło nietylko liczebnie, ale i co-
 do rutyny parlamentarnej i pewnej w dzia-
 łaniu wytrawności. Rozbitcie Stańczyków
 wzmogło znacznie ich siły — i w nowym
 Sejmie połączywszy się z tymi posłami,
 którzy po mowie Zatorskiego opuścili skraj-
 ną prawicę, utworzyli klub środka. Pro-
 gram klubu tego znany. Bardzo konser-
 watywny, bardzo ostrożny, a dla tego wła-
 śnie w wielu punktach niejasny — ma
 on jednak tę wielką zaletę, że otwiera pole
 szerokiej pracy około reformy stosunków
 naszych, że nie przyjmuje za dobre wszyst-
 kiego co jest, ale uznaje potrzebę napra-
 wy — że wobec rządu nie zajmuje stano-
 wiška bezwzględnej zaufania, — że
 wobec Rusinów chce być sprawiedliwym,
 nie schodząc jednak z gruntu narodowego
 polskiego.

Te zalety programu i skupione go
 niego stronnictwa, nie mogą jednak zasło-
 nić jego stron ujemnych. Wysły one na
 jaw, kiedy się to stronnictwo kilkakrotnie
 przy głosowaniu rozbiło, i to nie tak, że
 kilka luźnych głosów się oderwało, ale
 że nawet uznani przywódcy a za nimi
 liczni inni członkowie stronnictwa gło-
 awali przeciw sobie. Tak było w sprawie
 zniesienia niepodzielności gruntów, w spra-
 glosu wirylnego dla rektora lwowskiej
 akademii politechnicznej — w sprawie
 miłośnikowej pożyczki. — To kilkakrotne
 rozbitcie się środka było jednym ważnym
 czynnikiem siły i powodzeń prawicy.

był zupełny brak zorganizowanej lewicy,
 ogromna ilość posłów „dzikich“. Jest coś
 anormalnego w tem, żeby w Sejmie, w
 którym istnieją już stronnictwa zorganizo-
 wane, było przeszło 50 a więc jedna
 trzecia posłów, nie należących do żadne-
 go stronnictwa — żeby „dzikimi“ byli
 posłowie tacy, jak Chrzanowski, Smarzew-
 ski, Hausner, Sapieha, Gross, Janko, Ma-
 łecki, Skałkowski, Goldman i inni. Pró-
 ba zjednoczenia „dzikich“ nie w jakimś
 klubie, co byłoby nielogiczne, ale dla porozu-
 mienia się bez obowiązku solidarności,
 nie powiedła się, również jak próba
 wskrzeszenia dawnego klubu postępowego.
 Jedno na drugie oddziaływało szkodliwie.

Owo zjednoczenie „dzikich“ przyciągnęło
 do siebie kilku członków byłego klubu
 postępowego a tem samem utrudniło jego
 odnowienie, któremu zresztą stanęły na
 przeszkodzie i dawne jego błędy (np. ów
 fatalny kompromis w sprawie reformy ad-
 ministracyjnej) — i wewnętrznie niesnaski.
 To zupełne rozbitcie lewicy, ta zbyt
 wielka liczba „dzikich“ — to był drugi
 czynnik siły i powodzeń prawicy. Klub
 środka, któremu z natury rzeczy należało
 się w tym Sejmie stanowisko przewodnie,
 nie miał z kim się porozumiewać, pozos-
 tał bez sprzymierzeńca, i po za swoim
 gronem, liczebnie od prawicy wcale nie
 silniejszym, mógł liczyć tylko na luźne
 głosy, ale nie na poparcie jakiegoś zwar-
 tego obozu. Gdy w poprzednim Sejmie
 kompromis między środkami a lewicą
 samodzielnemu, i był tylko drugim skrzyp-
 kiem w orkiestrze prawicy? — śmiemy
 powątpiewać.

Nie więcej jak 40 członków licząca pra-
 wica — miała jednak, z wyjątkiem wy-
 borów do komisji, nieraz przeważny i
 rozstrzygający głos w Sejmie. Czem się
 to stało? Nie jej zasługą, ale winą innych
 odcieni sejmowych.

W r. 1877 zebrało się w Sejmie nieli-
 czne grono młodych posłów, którzy bez
 ogłoszenia programu, bez wywieńczenia in-
 nego sztandaru prócz dobrej woli i szcze-
 rej pracy, potrafili niejednokrotnie być w
 Sejmie „języczkiem w wagi“ — i pomiędzy
 ścierającymi się stronnictwami rozstrzygać.
 Nazwali się ekonomistami — świat dał
 im nazwę „Atenczyków“, od autora „Ate-
 n“ Wojeicha hr. Dzieduszyckiego, jednego z
 najwybitniejszych członków tej grupy.
 Działaniem swem zaznaczyli się odrzu-
 tnie jako stronnictwo środka. Stanęli w anta-
 gonizmie politycznym do Stańczyków —
 robili nieraz opozycyja p. Grocholskiemu
 w jego ultra-konserwatywnych zapędach,
 wchodzili w kompromisy z klubem poste-
 powym, i temi kompromisami zwyciężali.
 Stopniowo, powoli, rozwijało się to stron-
 nictwo, rosło nietylko liczebnie, ale i co-
 do rutyny parlamentarnej i pewnej w dzia-
 łaniu wytrawności. Rozbitcie Stańczyków
 wzmogło znacznie ich siły — i w nowym
 Sejmie połączywszy się z tymi posłami,
 którzy po mowie Zatorskiego opuścili skraj-
 ną prawicę, utworzyli klub środka. Pro-
 gram klubu tego znany. Bardzo konser-
 watywny, bardzo ostrożny, a dla tego wła-
 śnie w wielu punktach niejasny — ma
 on jednak tę wielką zaletę, że otwiera pole
 szerokiej pracy około reformy stosunków
 naszych, że nie przyjmuje za dobre wszyst-
 kiego co jest, ale uznaje potrzebę napra-
 wy — że wobec rządu nie zajmuje stano-
 wiška bezwzględnej zaufania, — że
 wobec Rusinów chce być sprawiedliwym,
 nie schodząc jednak z gruntu narodowego
 polskiego.

Te zalety programu i skupione go
 niego stronnictwa, nie mogą jednak zasło-
 nić jego stron ujemnych. Wysły one na
 jaw, kiedy się to stronnictwo kilkakrotnie
 przy głosowaniu rozbiło, i to nie tak, że
 kilka luźnych głosów się oderwało, ale
 że nawet uznani przywódcy a za nimi
 liczni inni członkowie stronnictwa gło-
 awali przeciw sobie. Tak było w sprawie
 zniesienia niepodzielności gruntów, w spra-
 glosu wirylnego dla rektora lwowskiej
 akademii politechnicznej — w sprawie
 miłośnikowej pożyczki. — To kilkakrotne
 rozbitcie się środka było jednym ważnym
 czynnikiem siły i powodzeń prawicy.

Drugim niemniej ważnym czynnikiem
 był zupełny brak zorganizowanej lewicy,
 ogromna ilość posłów „dzikich“. Jest coś
 anormalnego w tem, żeby w Sejmie, w
 którym istnieją już stronnictwa zorganizo-
 wane, było przeszło 50 a więc jedna
 trzecia posłów, nie należących do żadne-
 go stronnictwa — żeby „dzikimi“ byli
 posłowie tacy, jak Chrzanowski, Smarzew-
 ski, Hausner, Sapieha, Gross, Janko, Ma-
 łecki, Skałkowski, Goldman i inni. Pró-
 ba zjednoczenia „dzikich“ nie w jakimś
 klubie, co byłoby nielogiczne, ale dla porozu-
 mienia się bez obowiązku solidarności,
 nie powiedła się, również jak próba
 wskrzeszenia dawnego klubu postępowego.
 Jedno na drugie oddziaływało szkodliwie.
 Owo zjednoczenie „dzikich“ przyciągnęło
 do siebie kilku członków byłego klubu
 postępowego a tem samem utrudniło jego
 odnowienie, któremu zresztą stanęły na
 przeszkodzie i dawne jego błędy (np. ów
 fatalny kompromis w sprawie reformy ad-
 ministracyjnej) — i wewnętrznie niesnaski.
 To zupełne rozbitcie lewicy, ta zbyt
 wielka liczba „dzikich“ — to był drugi
 czynnik siły i powodzeń prawicy. Klub
 środka, któremu z natury rzeczy należało
 się w tym Sejmie stanowisko przewodnie,
 nie miał z kim się porozumiewać, pozos-
 tał bez sprzymierzeńca, i po za swoim
 gronem, liczebnie od prawicy wcale nie
 silniejszym, mógł liczyć tylko na luźne
 głosy, ale nie na poparcie jakiegoś zwar-
 tego obozu. Gdy w poprzednim Sejmie
 kompromis między środkami a lewicą
 samodzielnemu, i był tylko drugim skrzyp-
 kiem w orkiestrze prawicy? — śmiemy
 powątpiewać.

I cóż to jest za pusta, bezsensowna, a nawet
 wręcz szkodliwa gadanina, że „tak rząd, jak
 szczególnej delegacyi bardziejby się dobrze bez
 rad Sejmu obszedli!“ — co za gruntuwa nieznaj-
 omość rzeczy, gdy korespondent żąda, że istnie-
 je § 19 statutu krajowego, i że statut krajowy
 pozwala Sejmowi na wielką politykę i nie zacie-
 śnia go do spraw wyłącznie krajowych.

Rząd konstytucyjny, który się obejdzie bez nad
 Sejmu! Czyż szanowny K. nie wie, że to jest wła-
 śnie jednym z głównych zadań, jednym z pierwszych
 obowiązków Sejmu, wskazywać rządowi co dla
 dobra kraju ma uczynić? A toż może lepiejby
 było Sejmy znieść, skoro rząd tak łatwo bez
 „rad Sejmu“ obejść się może. Może się także —
 zdaniem korespondenta — obejść bez nich dele-
 gacya, a przeciw temu to już grzmiejące veto za-
 łożyć musimy.

Od chwili zaprowadzenia bezpośrednich wybo-
 rów solidarności delegacyi z Sejmem jest jednym
 z naczelnych punktów programu każdego
 stronnictwa w kraju. Na ten dogmat niech się
 pan K. nie szarpie, bo to najślisniejsza broń na-
 sza wobec centralistów. Pan K. „niemał“ żąda-
 że istnieje § 19 statutu krajowego, i twierdzi, że
 byłoby lepiej, już bez „niemał“, ale stanowczo
 lepiej, żeby statut krajowy „nie pozwalał Sej-
 mowi na tę wielką politykę“ (jaka?) ale zacieśnił
 go do spraw wyłącznie krajowych. Gdyby coś
 podobnego napisała *N. freie Presse*, byłoby to
 zupełnie w porządku, w ustach polskiego
 dziennikarza, także pobożne westchnienie, żeby
 ściśnięto zakres Sejmu, jest herezja. Jest w tem
 wreszcie gruba, popoślita nieznajomość rzeczy.
 Pan K. nie czytał chyba § 19 statutu krajowe-
 go, i nie zna chyba uchwał, na podstawie tego
 paragrafu powziętych, jeżeli twierdzi, że on upo-
 ważnia Sejm do „wielkiej polityki“ i wyprowa-
 dza go z zakresu „spraw krajowych“. Przeciwnie,
 on się wyłącznie odnosi do spraw krajowych, a
 uchwały na podstawie jego powzięte, ściśle te
 tylko sprawy obejmują. Gdy np. Sejm uznał ko-
 nieczność ustaw przeciw lichwie i pijaństwu, a
 sam nie uznał kompetencyi do ich uchwalenia,
 to oparł się na § 19 statutu krajowego. I czyż
 źle się to stało?

Jeżeliby prawdą być mogło, co wieść powsze-
 chna niesie, że korespondent K. jest profesorem
 uniwersyteckim, i jeżeli uczniowie p. K. z jego kate-
 dry uniwersyteckiej czerpałyby tę samą mądrość, jak czy-
 telniczy *Stowa* z jego korespondencyi, to nie wiel-
 kie może sobie kraj rościć nadzieje, co do ich
 politycznego uzdolnienia.

Starosta z Biały p. Jan Hild został zamianowa-
 ny radcą namiestnictwa i obejmuje departament
 szkolny. Dawniej taka wiadomość nie byłaby
 warta uwagi. Działają nomnacya referenta spraw
 szkolnych staje się wypadkiem ważnym — sko-
 ro się okazało, iż administracya szkolna tak bar-
 dzo kuleje. Zwracaliśmy kilka razy uwagę, że za
 sprawy administracyjne i finansowe w zakresie
 szkolnictwa, za ten niepojęty nieład, jaki się
 wkradł w zarząd funduszów szkolnych okręgo-
 wych a przez to i krajowego, jest odpowiedzial-
 ny w pierwszym rzędzie i po największej części
 rząd, a nie autonomiczny żywioł w Radzie szkol-
 nej. Potrzeba barda energicznej dłoni, ażeby ład
 przywrócić. O ile znamy p. Hilda, sądzimy iż p.
 Namiestnik zrobił tu bardzo dobry wybór. Jest to u-
 rzędnik zdolny, rutynowany, pracowity i energiczny.

Stanęliśmy raz w opozycji do niego, kiedy
 wbrew komitetowi centralnemu przeferował swo-
 ją kandydaturę do Sejmu. Złożeniem mandatu
 naprawił zło — a spodziewamy się, że na no-
 wem stanowisku położy on istotne zasługi dla
 kraju, i że na przyszłej sesyi sejmowej będzie
 już można w zarządzie spraw szkolnych zazna-
 czyć pewien postęp ku lepszemu.

Żegluga na Wiśle.

Wiener Allg. Zig zamieszcza następujący, ze
 znajomością rzeczy napisany artykuł:

W porównaniu do wzrostu ruchu handlowego
 na Dunaju, a więc jeszcze w porównaniu do
 prawdziwie zadziwiającego rozwoju żeglugi na
 Elbie — stosunki komunikacyjne na rzekach gal-
 icyjskich, szczególnie na Wiśle są strasznie za-
 niedbane. Wprawdzie konkurencyja kolei żelaznej
 w pierwszej mierze sprawiła ten skutek, że teraz
 ustał zupełnie wszelki ruch w handlu zbożowym
 na Wiśle, który dawniej tak był ożywiony. Jes-
 szcze do r. 1860 sprowadzano zboże do Krakowa
 od Sierosławic na setkach statków; również Sa-
 nem przez Polskę do Gdańska spławiano bardzo
 znaczne ilości zboża, a teraz nawet śladu z tego
 nie zostało. Po większej części jest to skutek bę-
 żelupnego zaniedbania, bądź bałamuctwa w re-
 gulowaniu rzeki, najwięcej jednak — tej smutnej
 okoliczności, że doroczne Wisły leży pod pa-
 nowaniem trzech państw, które nie mogły dotąd
 zgodzić się na jednolity kierunek w wykonywa-
 niu polityki rzecznej, a często z zawiści polity-
 cznej uмышленie sobie nawzajem przeszkadzały.

Dalszy bieg Wisły począwszy od Nieszawy le-
 żącej na granicy między Polską a Pomorzem, jest
 zupełnie spławny skutkiem zabiegów rządu prus-
 kiego, który nie szczędził wydatków na uregu-
 lowanie koryta, na zbudowanie śluz, na skanali-
 zowanie rzek pobożnych; w porównaniu z tem
 biegi średni i górny jest tak zaniedbany, iż oby-
 trudny temu dał wiarę. Winą tego jest po cze-

ści to, że administracya rosyjska nie pojmuję na-
 leżycie, jak ważne są komunikacye wodne, po
 części to, że rząd rosyjski zaniedbuje z zasady
 wszystko, co ma związek z krajem polskim, i dla-
 tego część Wisły, będąca pod opieką rządu ro-
 syjskiego znajduje się w stanie najbardziej opła-
 kany. O spławności we właściwym słowna znie-
 czeniu nie ma tu nawet mowy; między Warsza-
 wą a Nieszawą mnóstwo ostrywów i ławie utru-
 dnia spławność w najwyższym stopniu; na prze-
 strzeni między Warszawą, a granicą galicyjską
 pod Sandomierzem przybrała Wisła charakter
 rzeki dzikiej, zmieniająca ustawicznie koryto i roz-
 lewając się w niektórych miejscach do szerokości
 8000, a niekiedy nawet do 12.000 metrów szer-
 okości.

Od czasu otwarcia kolei Nadwiślańskiej kraw-
 parowce i to bardzo nierregularnie tylko na prze-
 strzeni między Warszawą a Plockiem, i kiedy
 niekiedy między Puławami a Zawichostem lub
 Sandomierzem — i to tylko w czasie, kiedy stan
 wody na to pozwala. Między Sandomierzem a
 Wawrzeńczykami, to jest na przestrzeni, gdzie
 Wisła tworzy granicę między Królestwem a Gal-
 icyą, ustała wszelka żegluga, a nawet tratwy
 muszą często całymi tygodniami czekać na pod-
 niesienie się stanu wody, bo ławice piaskowe za-
 mykają dalszą drogę. Ta właśnie przestrzeń jest
 widownią owego strasznego wylewu, który przed
 pięć laty oba brzegi w tak okropny sposób
 spustoszył.

Jeżeli mimo tych przeszkód w biegu górnym
 jeszcze jaka-taka spławność dotąd przetrwała, to
 może to posłużyć za dowód, że ruch handlowy
 na Wiśle ma w sobie warunki wielkiego rozwoju.
 Od ujścia Przemszy, rzeki granicznej między
 Śląskiem pruskim a Galicyą — aż po Kraków
 utrzymuje się ciągle znaczny ruch w przewozie
 węgla kamiennego. Jest to skutkiem wygórowa-
 nych taryf na kolei Południowej między Mysłowicami
 a Krakowem, że mimo rozlicznych przeszkód
 może się utrzymać konkurencyja z koleją.
 Kraków i okolica na opał w domach i na paliwo
 w fabrykach potrzebuje rocznie około pół miliona
 cetn. węgla. (Znaczenie więcej! sam Kraków
 potrzebuje 2 miliony cetn. Przep. Red.) połowę
 tej potrzeby pokrywa dostawa na rzecze; a jeżeli
 się zważy, że promy najwięcej po 300 cetnarów,
 a bardzo często tylko po 200 cetn. węgla ponie-
 szenia mogą, a więc tyle, ile jeden wagon kolejo-
 wy, (bo większy ciężar osiadły na miełźnie), to
 nie można nie podziwiać wytrwałości i energii,
 z jaką ten ruch na rzecze się odbywa.

Rząd dla ułatwienia ruchu i usunięcia prze-
 szkód nie zgoda nie robi. Co roku słychać wpra-
 wdzie o przybyciu na miejsce komisji dla uregu-
 lowania rzeki, to o skanalizowaniu jej w niek-
 tórych miejscach, to o zabezpieczeniu brzegów, ale
 zawsze są to środki połowiczne. Nie ma nie śmie-
 szniejszego, nad te mięszane komisye, złożone z
 pełnomocników i inżynierów austriackich, prus-
 kich i rosyjskich, zjeżdżające się co roku to
 w Warszawie, to w Krakowie, to na innym miej-
 scu, gdzie po kilka miesięcy radzą nad przeró-
 znymi możliwymi i niemożliwymi planami uregu-
 lowania, lecz dotąd nie ma tam ani jednego prak-
 tycznego skutku tych zjazdów i narad. Galicya,
 a przez nią Austria ponosi przy tem szkodę naj-
 większą. Prusy uregulowały część swoją na dol-
 nym biegu; stan biegu górnego może być dla
 nich niepokład obojętnym, dlatego na energię z ich
 strony liczyć nie można.

Więc cóż ma się stać w przyszłości?
 Niedawno ogłoszono, że na Podgórzu ma być
 zbudowana stacya do przekładania towarów, do-
 wiedzianych koleją transwersalną, i że koleja Ka-
 rola Ludwika zamierza budować linię boczna do
 ujścia Sanu do Wisły. Na wszelki wypadek mu-
 siałyby ta stacya, która była przeznaczona do
 przekładania towarów na statki, stanąć na miej-
 scu, gdzie Wisła może już osiąść staki parowe,
 ale aby pomyśleć o podobnej stacyi na Podgórzu,
 na to potrzeba nietylko wiele fantazyi, ale i bar-
 dzo wiele pieniędzy. Wprawdzie nie brak pro-
 jektowców, którzy mają wiele fantazyi, ale brak
 pieniędzy, bo mamy to przekonanie, że pieniądze,
 któreby państwo dać musiało na postawienie
 takiej stacyi — przedwzrostkiem należałoby
 użyć do uregulowania rzeki. A skoro Wisła w górnym
 biegu będzie uregulowana choćby tylko
 zgrubszta, wtedy dopiero będzie czas do stawiania
 takich stacyj nadbrzeżnych, do budowania przy-
 stanki kolejowych i t. p. Nie ulega wątpliwości,
 że ruch handlowy na Wiśle ma wielką przyszłość,
 nawet bez zmiany stosunków politycznych, ale
 pierwszym warunkiem jest, aby raz przeciw
 ulożono stanowczy plan uregulowania rzeki głównej
 i pobożnych, i aby według tego planu przystą-
 piono energicznie do pracy.

Mowa p. Hausnera,

wypowiedziana na posiedzeniu Sejmu dnia 20
 października b. r. w ogólnej dyskusji nad budżet-
 em krajowym.

Jestem wprawdzie generalnym mówcą, jednak
 zbyt długo nie zamysłam nużyć Wys. Izby, al-
 bowiem szeroki wykład poglądów i poparcie dru-
 gimi argumentami jest tam na miejscu, gdzie jest
 walka, gdzie przeciwnika trzeba przekonać, al-
 bo też pokonać.

Tutaj tej konieczności, tej walki niema, a o-
 twartych drzwi rozbijać nie lubię. Z mów wygło-
 szonych podczas rozprawy wczorajszej pokazało
 się, że jeżeli na początku tej sesyi byli zwol-

nicy nakładania nowych ciężarów w roku neurodzaju, w pierwszym sesji nowego Sejmu, to narócili się i uznali, że byłoby to wielkim ekonomicznym i politycznym błędem, a z ekonomicznego błędu wynikać mogła trudność, a z politycznego błędu prawie nigdy wycofać się nie można bez szwanku. Więc właściwie wszyscy są za pożyczką i jedynie poseł Abrahamowicz zapowiedział pomnożenie dochodów, ale z daleka — płatnicznie. Wszyscy są za pożyczką: idzie tylko o kwotę tej pożyczki i o to, czy mamy tę pożyczkę uważać za nieuchronną a smutną konieczność, czy też możemy cokolwiek spokojniejszemu, pogodniejszemu okiem spoglądać w przyszłość? Ja jestem za pożyczką jednonomialną i nie waham się wypowiedzieć mego zdania, że tego nowego zadłużenia nie uważam za zbyt uciążliwe zaangażowanie przyszłości.

Abrahamowicz ma zdanie, jak postępować możemy i powinniśmy, i aby objaktywnie osądzić, jak daleko postępowaliśmy, możemy brać wzór u góry i u dołu, z gospodarstwa jednostki, indywidualum, i z postępowania finansowego państwa. Ale w tym razie tak u góry jak i u dołu są tylko trzy środki, ażeby wybrnąć z kłopotów finansowych, t. j. redukcja wydatków, pomnożenie dochodu i zaciągnięcie pożyczki. Co do redukcji wydatków, to w tym roku, mogę śmiało twierdzić, że komisya budżetowa, jak wierny strażnik funduszu krajowego, okróża, co mogła, okroiła 172,000, z których szczęściem tego roku pierwszy raz podczas rozprawy w pełnej Izbie wspaniałomyślności i litości Wys. Sejm nieznaczna tylko kwota około 6.000 zlr. wydała. Dalej w okrojeniu komisya budżetowa posunąć się nie mogła bez naruszenia i naruszenia mechanizmu administracyjnego i praw nabytych, bez odmówienia gospodarstwu krajowemu nieodzownych zaślepków, bez zapoznania obowiązków względem oświaty i humanitarności. Komisya budżetowa w tym względzie w tym roku jakiś wzeszłych latach, nieraz z ciężkim sercem, jednak nieustraszenie, wniosła wszelkie obietnice, które się dały jeszcze pogodzić do utrzymania ładu w gospodarce i z wytkniętym celem, od którego odstąpić nie można. Wczorajszą dyskusya nad budżetem szkolnym dała wybitny wyraz tym usiłovancom komisji budżetowej, którym Sejm dał sankcją — szczególnie w tych rubrykach budżetu szkolnego, gdzie obniżenia były opugnane przez reprezentanta rządu. Ja pozwole sobie jeszcze szczególnie wskazać na te kwoty, które komisya budżetowa w ostatnich 10 latach okroiła z wydatków przez Wydział krajowy prelimitowanych na szpitalu.

Oznaję tu dlatego, że ta część działalności komisji budżetowej jest mniej znana, nieraz była całkiem zapoznaną i inaczej przedstawianą.

Otóż komisya budżetowa w roku 1875 okroiła prelimitararz Wydziału krajowego na szpitalu o 19.826 zlr., w r. 1876 o 26.037 zlr., w r. 1877 o 7.030 zlr., w r. 1878 o 9.443 zlr., w r. 1879 o 27.126 zlr., w r. 1880 o 31.490 zlr., w r. 1881 o 55.773 zlr., w r. 1882 o 11.012 zlr., w r. 1883 o 8.040 zlr., a nareszcie na rok 1884 o 7.131 zlr. to jest w dziesięciu latach o 202.218 zlr., co przynależało musieć panowie, że jest suma dość poważną. Nikt też w ciągu obrad nad budżetem nie podniósł, ażeby bez uszczerbku dla zdrowo rozumianych interesów kraju dalej się można posunąć w tych oszczędnościach i okrojeniach. Nie zawadzi także wspomnieć tu o tem, że inwestycje na cele produkcyjne w najszerzym tego słowa znaczeniu, t. j. na wytworzenie rzeczy wprawdzie niedających dochodu, ale użytecznych, dogodnych, pięknych, mających stałą wartość, jak np. na gmachy sejmowy, gmach szkoły sztuk pięknych w Krakowie, przez amortyzację długu zaciągniętego na Dublany, na drogi, na koleje transwersalne, na bank krajowy, na regulację rzek, na spółki wodne, na przemysł domowy itd., w których mieści się kwota zwrotna 300.000 zlr. na koszarzy, że ta kwota inwestycji tego rodzaju wyniosła w ostatnich sześciu latach 7,418.000 zlr. tak, że przeciętnie w każdym roku wydano na ten cel 1,236.000 zlr.

Większa część tych wydatków nie powtórzy się wcale więcej, a tylko mała część będzie w przyszłości w tej samej wysokości potrzebna. Na tem koniec usprawiedliwienie redukcji wydatków i wydatków poczynionych, wyrażając nadzieję, że w przyszłości będą częściowo mniejsze z powodów które przytoczyłem.

Co do pomnożenia dochodów, to kraj stanowczo jest w gorszym położeniu, niż inteligentna i energiczna jednostka, której w tym celu cały świat otworem stoi, i niż państwa, które mogą opodatkować wszystkie dochody, zarobki, każdą działalność ludzką póty, póki siły opodatkowane wystarczają i póki uległość parlamentów na to pozwala. Kraj zaś prócz myt drogowych nie ma nic, jak podatki do podatków stałych, o których każdy twierdzi, że są zbyt wysokie, na których wysokość każdy się skarży.

Wprawdzie poseł Abrahamowicz wczoraj lekko i żawo zaproponował nam nowe podatki krajowe, a mianowicie podatki do podatków niestałych, jak gdyby jego śmiała interpretacja jednego paragrafu statutu krajowego była już w Radzie państwa wywalczona; jak gdybyśmy mieli już tylko ambaras wyboru. Szkoła tylko, że sławny poseł, który jest członkiem komisji budżetowej w Radzie państwa, a nie w tej komisji, ani w Kole, ani w Radzie państwa ni razu nie zabierał głosu w sprawie budżetu, ażeby uczynić pierwsze kroki do tych jego zamierzonych reform i do powiększenia dochodów krajowych. Ale, gdybyśmy nawet mieli do prawego domniemania uchwalenie nowego rodzaju nowych podatków niezaprzeczone i zatwierdzone, to najlepsze zastanowienie się poczyniłoby nas, że idąc drogą przez p. Abrahamowicza wskazaną, przyprowadzilibyśmy kraj o wielką szkodę i przyprowadzilibyśmy go niemal do ruiny.

P. Abrahamowicz wiele wczoraj mówił o podatkach stałych i niestałych i jest to dla niego rodzajem spuszczenia, — ale przepraszam, mnie się zdaje, że on ją spuszcza nie zawsze dobrze administruje. (Wesołość). Tak np. wczoraj stanowczo nie uznawał i uznać nie chciał tej głównej różnicy, jaka zachodzi między podatkiem stałym a podatkiem niestałym, która to różnica wydatnia się w tem, że podatki stałe mogą być wszędzie i w krajach ubogich czysto rolniczych, mało zaludnionych, na niskim stopniu cywilizacji stojących, bez wielkiego przemysłu i bez duża przedsiębiorstwa nakładane, w pewnym sto-

pnio pobierane i jakiś wynik dają. Prawda, że mogą być uciążliwe dla opodatkowanych i mogą być im wstrętne, jednak wynik fiskalny jest jaki taki.

Zas podatki niestałe tylko w krajach zamorskich, z wielkim rozwojem przemysłu i handlu, z wielkim hartem i z wielką wytrzymałością mieszkańców dają korzystny wynik. Zaś w krajach o niskim rozwoju zaprowadzone, zabijają poczynają się przemysł, chwyljny handel, wadzą konsumpcję i wyrządźwizy straszne spustoszenie, dają nędzny wynik fiskalny. Gdyby szanowny poseł Abrahamowicz był się przypatrzył budżetom państw europejskich, gdyby był rzucił okiem na obraz porównawczy opodatkowania tych państw, to byłby wiedział, że skala podatków niestałych, przewaga ich nad podatkami stałymi lub podporządkowanie ich daje najlżejszą, najlepszą miarę cywilizacji, wykształcenia, ruchliwości i pracowitości mieszkańców kraju. Tak wiemy, że Anglia, Holandia, Belgia, Francja, Norwegia, Szwajcarya, stoją w pierwszym rzędzie przewagi podatków niestałych. Potem przychodzi druga grupa, to jest Niemieckie państwo, Austria, Włochy i Portugalia, a wreszcie trzecia grupa, gdzie już jest znaczna przewaga podatków stałych t. j. Hiszpania, Węgry, Rosja i państwa półwyspu bałkańskiego. To wskazuje, gdzie można zastosować podatki niestałe w większej mierze, gdzie one się opłacają i gdzie zatem są na miejscu.

Jest dowód jeszcze bliższy, któremu może się również przypatrzeć p. Abrahamowicz, t. j. po prostu budżet państwowy austriacki i gdyby był rozważył, jaką rolę tam grają podatki niestałe galicyjskie, już byłby zadał sobie pytanie, czy też należą one osobno do dodatku krajowego do tych podatków nie misłoby najfatalniejszego wyniku. Wynik tam grają podatki niestałe galicyjskie, już byłby zadał sobie pytanie, czy też należą one osobno do dodatku krajowego do tych podatków nie misłoby najfatalniejszego wyniku. Wynik tam grają podatki niestałe galicyjskie, już byłby zadał sobie pytanie, czy też należą one osobno do dodatku krajowego do tych podatków nie misłoby najfatalniejszego wyniku. Wynik tam grają podatki niestałe galicyjskie, już byłby zadał sobie pytanie, czy też należą one osobno do dodatku krajowego do tych podatków nie misłoby najfatalniejszego wyniku.

Oto w naszym kraju duże dochody dają tylko sól, wódka i mięso. Ja jestem przekonany, że p. Abrahamowicz wyższego opodatkowania wódki nie chce wnieść (wesołość), a jeżeliby chciał wnieść wyższe ceny soli i wyższe opodatkowanie mięsa, to mnie się zdaje — jeden okrzyk oburzenia w całym kraju wstrząsnąłby go od tego. (Brawo). Ale on inne podatki chce u nas podwyższyć, a szczególnie to nieszczerne piwo — znów spuszcza (wesołość) — i to zaraz o 50 proc., to znaczyłoby konsumpcję piwa do połowy i zrujnowałoby połowę browarów. Ale trudno z p. Abrahamowiczem polemizować na seryo, bo jak JEx Ludwik hr. Wodicki wczoraj powiedział, on sam z sobą polemizował. (Wesołość). I tak wczoraj jednym tchem powiedział nam, że 1 cent od każdego cygara Virginia albo 1 cent od litra piwa pozwoliłoby na obniżenie podatku gruntowego o 10 proc.

(P. Abrahamowicz: Protestuję). Poseł Hausner mówi dalej: Tak jest, bo ja w tej samej chwili też uwage sobie zanotowałem. Podatek gruntowy — prosię Panów uważać — wynosi w Austrii 32.000.000. od tego 10% znaczą 3.200.000. Konsumowano cygar Virginia, w ostatnim roku, — to jest moją spęcalnością — 190.000.000 — licząc więc po 1 ct. wypadałoby. 1.900.000. Opodatkowano h. piwa 11.000.000, biorąc 1 cent od litra czyli 1 zlr od hektolitru, otrzymamy 11.000.000 a więc z tych dwóch kwot, o których p. Abrahamowicz sądzi, że równe są, jedna wynosi 1.900.000, a druga 11.000.000 a więc druga sześć razy większa. Tak, że pierwszy podatek pozwoliłby obniżyć podatek gruntowy tylko o 6 proc., drugi pozwoliłby niy obniżyć podatek gruntowy o 35 proc., ale rzeczywiste zrujnowałoby browary i zmniejszyły konsumpcya piwa.

Nim się pożegnaj z panem Abrahamowiczem (wesołość), muszę jeszcze zaznaczyć dwie szczególności w jego wczorajszym przemowie. Otóż p. Abrahamowicz, którego święty wynik podzielnosci gruntowej we Francji i bogactwo chłopu francuskiego podczas trwania tej podzielnosci nie skłoniło do tego, by przebażyć i darować życie tej podzielnosci gruntów u nas, i który żądał „einen Befähigungs-Nachweis“ o tej podzielnosci, aby ją mógł zachować, ten sam p. Abrahamowicz bierze z Francji arcybogactwo, obciążając w przemysł, o obrzytniej konsumpcji, z tem ogniskiem ogromnem zbytu w Paryżu, bierze z niej żywym systemem podatkowy, prawie wszystkie podatki niestałe zastosowuje i rekomenduje u nas — tylko zawsze z wyjątkiem wódki — (wesołość) — bo opodatkowanie wódki czyni we Francji 180 milionów franków z produkcji hl. 1.800.000 tj. 100 franków od hl., czyli 40 zlr. bez aże rachując. W Austrii hektolitru średnio opodatkowania 5 zlr., a więc opodatkowanie alkoholu we Francji, jest 8 razy większe. Byłoby to rzeczywicie lepszym przedmiotem zarekomendowania i zastosowania, ale tego nie uczynił p. Abrahamowicz, ani zbytkowny podatek na konie i powozy nie zarekomendował. Po drugie p. Abrahamowicz, który nie widzi i nie chce znać połączenia różnych prądów wstecznych w Europie, o których ja przy innym przedmiocie mówilem widzi jednak połączenie takie zamiarów wstecznych, które jeszcze nie mają rezultatów i gdzieś w dalszej przyszłości dopiero do nich doprowadza — z dokonany pomyślnym skutkiem finansowej polityki naszego „ministra rokada Dunajskiego”.

(Dokończenie nastąpi).

Przegląd polityczny.

Kraków, 5 listopada

Wiedeńskie akademickie stowarzyszenie ruskie „Bukowina“ zamierza w dniu 1 grudnia b. r. urządzić nabożeństwo żałobne za Turgeniewa, połączone z obchodem. W tym celu wydział rozesłał do wszystkich sławiańskich stowarzyszeń akademickich zaproszenia na obrady programowe. Zaproszenie powszechnie przyjęto; jedynie polskie stowarzyszenie „Ognisko“ przysłało odpowiedź odmowną. I nie w tem dziwnego; pamiętna jest historia obchodu urzędzonego przez „Bukowinę“ z powodu jubileusza Cyryla i Metodego.

Podczas obchodu tego wystąpiłi niektórzy uczestnicy z jaskrawymi tendencjami natury panslawistycznej, a raczej panosyjskiej, a Polacy zmuszeni byli wobec tych nieogłościnych manifestacji opuścić salę zebrań.

Obecnie też wydział „Ogniska“, przewidując podobną ostateczność odpisał na zaproszenie w następujący sposób: „W odpowiedzi na pismo pańskie zapraszające nas do obchodu, które mają na celu obmyślenie programu obchodu Turgeniewa, zmuszony jestem z przykrością udzielić panom odmowną uchwałę naszego wydziału. Chociaż jesteśmy przejęci najgłębszą czcią dla poety, zastępowanego niewyłącznie przez leca i całego świata, i z całego serca radziłyśmy dać wyraz uwielbienia dla tego męża, który słowem swoim przez całe życie walczą w pierwszym rzędzie szermierzy wolności przeciw despotyzmowi, nie możemy jednak, oparci na doświadczeniu lat ubiegłych wziąć udziału w obchodzie pańskim. Powinno być przewidyujemy, że byliśmyby uczestnikami obchodu, na którym objawia się żądności wrogie naszym narodowym uczuciom, co by nas zmusiło znowu do zaznaczenia naszego odrębnego stanowiska, przeto wolimy dla uniknięcia nieporozumień, zupełnie się odsunąć, chociaż jak powyżej zaznaczono, wysoko czcimy i uwielbiamy tego wielkiego męża, wielkiego patriotę i wielkiego obrońcę wolności. Zasetamy panom koleżeńskie pozdrowienie. Za wydział: Gostkowski“.

Towarzystwo kolei Północnej, chcąc zgadzić oburzenie, które w Wiedniu coraz bardziej się wzmaga, zapowiedziało urzędowanie burmistrza w wiedeńskiem, że już teraz postanowili zniżyć taryfy za przewóz węgla do Wiednia. Dotąd ludźcio z Towarzystwa, że przy ostatecznej umowie z rządem zniżeniem taryf wygórowanych innemi mało znaczącami ustępstwami uzyskała przewidywaną przysięgę. Przyrzeczenie zniżenia taryf jeszcze przed wpływem przywieją się jednym dowodem więcej przeciw zarządowi tej kolei, bo zawiera przyznając, że bez szkody dla akcyonaryuszów można było już dawniej mniejsze mieć taryfy. Czy to przyrzeczenie odwrócić niebezpieczeństwo, wiszące nad towarzystwem bardzo wątpliwy.

Rada państwa ma być zwołana na d. 4 grudnia — jak zapewnia W. allg. Zing. z uaslepiej poinformowanego źródła.

Delegacya austriacka dla spraw wspólnych odbędzie posiedzenie plenarne dziś, jutro i w środę — i zakończy swe prace d. 15 bm.

Zwracaliśmy już uwage na okolicznosc, że najbardziej wpływowe posady wyższych dygnitarzy w Rosji obsadzone bywają urzędnikami, którzy dowody swego talentu i kwalifikacji mieli sposobności złożyć w Królestwie Polskiem. Dalszym faktem stwierdzającym tę naszą uwage jest świeża nominacya generała Roop, dotychczasowego dowódcy VI korpusu konsystującego wraz ze sztabem w Lublinie, na general-gubernatora do Odessy, które to stanowisko dotąd jeszcze po Hurce nie zostało obsadzonem.

Jak donoszą z Petersburga spodziewać się należy pewnych zmian osób stojących u steru rządu. Krążą ośb, że hr. Tolstoj ma zastąpić Kuchanow, a hr. Woroncow-Daszkow ma ustąpić ze stanowiska ministra dworu również jak i Reutern, przewodniczący komitetu ministrów. O następcach niema jeszcze pewnych wiadomości. Minister wojny Wannowski z powodu rzeczywiste nadwadłonego zdrowia, ustąpi miejsca, o ile można przypuszczać, generałowi Obruczewowi. Nadto obiegają pogłoski, że wielki książę Michał Mikołajewicz złoży godność prezesa rady państwa a byłby minister wojny hr. Milutin ma być przysiężalnym jego następcą. Najdonioślejszą z tych zmian będzie zastąpienie hr. Tołstoją Kochanowem. Kochanow pracuje od czterech lat bez przerwy nad projektem reformy administracyjnej i dotychczas przewodniczący komisji reorganizacyjnej wewnętrznego zarządu; trudno zaiste przypuścić, aby człowiek, który tyle najrozsawniejszych ludzi z prowincji do narad zwał, tyle wysłuchał życzeń i nadziei, wstąpił w ślady Tołstojów i Pobiedonosewa.

Dienniki rosyjskie donoszą, że rosyjski gen-ral ocnik wycykowy w Bułgarii, generał Kaubars, otrzymał ma posadę dowódcy brygady w Twrze; znany również ze spraw bułgarskich generał Sobolew, otrzymał ma posadę w Petersburgu. Znikła więc już nadzieja, aby ks. Aleksander miał którego z nich powołać na stanowisko ministra. Po długim milczeniu przemówił Katkow w Mosk. Wred. Wynurza on zdawienie, że przebieg spraw w Bułgarii i uważają powszechnie za klęskę Rosji. Powiada dalej, że dopóki przebieg ich z zupełności się nie wyjaśni, nie można orzec czy Rosya może być zadowoloną ze stanu rzeczy w Bułgarii. Wszystko co się stało dotychczas nie wskazuje na klęskę Rosji. Wzrost nadzwyczajny władzy młodego księcia nastąpił zapewne wbrew jego woli za radą rosyjskich ministrów. Gdyby nawet nie wszystko poszło według ich myśli — gdzież jest owa klęska? Generałów rosyjskich nikt księżciu nie narzucał, on sam ich wybrał, jako stojących po nad wszystkiemi partjami; zrobił to zapewne i dla pozyskania zaufania Rosji, choć mu z tej strony dawno wówczas do poznania, że lepiej było, gdyby wybrał Bułgarów. Podejrzenie Sobolewa względem kamaryli, do czego się przyłączył i Hitrow, spowodowało konflikt. Księżciu czuł się obrażonym, ciążyła mu opieka. Nie żądał zresztą cnotę ministra, tylko wysłania do Sufi Ernrotha w celu zbadania stanu rzeczy. Nie ma więc tnyow o klęskę. Rosya względem swych protege-

wanych nie prowadzi polityki zyskowej; należy ich tylko uchronić od oboych wpływów i zоставić im swobodę życia. Rosya wobec swego obszaru i słabego zaludnienia nie może szatować się, musi kapitały i środki dla swego kraju zachowywać.

Biuro Wolffa roztelegrowało po dziennikach niemieckich sensacyjną wiadomość o zamachu na życie ks. Bismarcka, ma się rozumieć nieprawdźwą, a opartą na miejscowych plotkach o indywidualum, które się miało oddać w ręce sprawiedliwości. Danziger Zing. donosi, że w Czeszowie aresztowano jakąś osobę, która się nazwała Piotrowskim i sama się oskarżyła, iż jest wysłaaną przez rewolucjonistów rosyjskich w celu zamordowania Bismarcka. W śledztwie aresztowany miał oświadczyć, że jest rosyjskim aktorem, że od nihilistów otrzymał na drogę pieniądze i przybył przez Rygę do Gdańska. W Gdańsku miano mu skrać pieniądze. Znalezione przy nim strzykawkę Pravaza do morfiny i jakiś wiersz rewolucyjny. O tej samej osobowości dawniej już donosił z Pelpina Westpr. Volksblatt. Według tego pisma d. 31 października zgłosił się w Pelpinie oboj jakiś człowiek do nacelnika stacyi i oświadczył, iż jest oficerem rosyjskim, rodem z Wilna, i że z dwoma innymi spiskowcami w Petersburgu odebrał rozkaz zamordowania kancelarza niemieckiego, lecz przelał się tej zbrodni. Człowiek ten nazwał się v. Düsseldorf. Mówił łamaną niemiecką, miał paszport rosyjski, a w śledztwie wygadywał takie niestworzone rzeczy, iż o zamachu na seryo nie można było myśleć. Jest to po prostu jakiś oszust i nic więcej.

Czy Chiny ustąpią od swych żądań, przekonasz się, że utrzymanie się w Tonkinie jest dla Francji nakazane honorem i potrzebą — to pytanie skłoniło korespondenta dziennika Gaulois do rozmowy z petnomocnikiem chińskim. Ten, zapytywany w tej sprawie miał odrzec, iż Francya swem postępowaniem pszcza się na grę bardzo niebezpieczną i że wojna nie tylko jest możliwą, ale nawet pewną. Wprawdzie Chiny wojny nie wypowiedziały, ale Francya już ją rozpoczęła, bez formalnego wypowiedzenia. Ale teraz spotka się Francya w Tonkinie z armią chińską dobrze zorganizowaną, wycwiczoną i uzbrojoną. W sile 30,000 tysięcy; miasto Bakintz, które Francya ma zamar zdobywać, jest właśnie w rękach Chińczyków; jeżeli zatem Francya nie ustąpi, to wkrótce przyjdzie do otwartego starcia.

W miejscach Bouete, który właśnie wrócił z Tonkinu, bo się tam nie mógł pogodzić z komisarzem cywilnym, ma być wysłany na naczelne komendanta gen. dywizji Millot, przyjaciel serdeczny byłego ministra Thibaudina, dawny komendant placu w Paryżu i jeden z najgorętszych republikanów w armii; władza jego będzie jednak ograniczoną warunkiem koniecznej zgody z komisarzem cywilnym Harmandem i z admirałem Courbetem — według przykładu armii stariej francuskiej republiki. Z nowym komendantem pójdą nowe posiłki — a rząd wkrótce ma wystąpić z żądaniem kredytu dla wypraw zamorskich i dla armii kolonialnej, którą Camponen właśnie organizuje. Równocześnie nakazał rząd francuski zaanektować część wyrzęca na zachodniej Afryce — długość 250 mil, aż po rzekę Congo, która w teraźniejszych odkryciach główną odgrwa rolę. Tak z tego, jak i z innych objawów, można wnosić, że obecny gabinet bardzo energicznie bierze się do zwiększenia potęgi kolonialnej, aby wyrobom francuskim zapewnić nowe drogi zbytu, wynagrodzić to, co Francya, utrzymując się wyłącznie polityki kontynentalnej na rzecz Anglii utraciła i obok potęgi lądowej, rozwijać także potęgę morską — a w ten sposób zrównać się nie tylko z Niemcami ale i z Anglią.

Zabiegi te są bardzo dogodne dla Niemiec, bo odwracają po części umysł francuski od Alzacji i Lotaryngii i mogą stać się przyczyną porozumienia z rywalizującą i zazdrośną Anglią.

Kredyt tonkinski, jakiego gabinet francuski w tym tygodniu zarząda, ma wynosić 10 mil. franków. Dotychczasowy minister spraw zagranicznych Challemeil Lacour nie złożył jeszcze teki, ale udaję się na urlop do Cannes oddał ją tymczasowo prezydentowi Ferryemu.

Przesilenie ministerjalne we Włoszech z powodu ustąpienia ministra marynarki jeszcze nieskończone. Minister dotychczasowy wice-admiral Acton ma wiele zasługi w organizacji i powiększeniu marynarki włoskiej, jednak tak pobłażliwie miał traktować przepisy karności, że wszystkich w służbie marynarskiej groziło rozprężeniem. Spór między Włochami a Francją o dawne prawo konsularne Włoch w Tunisie — zdaje się jest bliski zakończenia, bo ambasador francuski Decrais był właśnie u króla w Monza — jak się domyślają — głównie w tym celu, aby sprawę zbliżyć do pożądanego rozwiązania.

Z Rzymu z kół dobrze poinformowanych nadchodzi wiadomość, że zeszłego tygodnia zebrał się przełożeni zakonu Jezuitów i wybrali na generała ks. Engelniego. Wybór taki jest niezwykły, gdyż bowiem za życia generała nie wybięranego jego następcę. Wydatek ten słomaczą bardzo podszłym wiekiem teraźniejszego generała — O. Bekra.

W Serbii nie idzie sprawa tak zupełnie gładko, jak się z początku po rozpuszczeniu skucepzy spodziewano. Wedle nowej ustawy milicya w czasie pokoju, powinna składać broń do magazynów. Jednak w obwodzie Zajcarskim oparta się milicya rozkazowi złożenia broni, i dlatego ogłosił król stan obłączenia w tym okręgu, i generał Nikolic został komisarzem królewskim i komendantem dla przywrócenia zakłóconego porządku.

Kronika

Kraków, 5 listopada.

W sprawie pomnika Piusa IX. Dowiadujemy się, że do ks. biskupa krakowskiego przygotowuje się adres w szerokiej kolach ludności wszystkich dzielnic Polski. W adresie wyrażoną zostanie prośba pełna nadziei, że dostojny zwierzchnik kościoła zechce skwitować z władzy, jaką nad świątynią naszą w Wawelu posiada i nie dopuści, żeby ta przez

umieszczenie w niej pomnika Piusa IX utracić miała charakter Pantheonu narodowego, który dotąd świątynią był strzeżonym.

W sprawie tej nieumieścił ogół polski obchodzącej, piszą nam dzisiaj ze Lwowa: „Mogę wam donieść, że Namiestnictwo nie rozstrzygnęło żądania komitetu domagającego się zniesienia uchwały magistratu krakowskiego, którą wzbronionem zostało umieszczenie pomnika Piusa IX na Wawelu, i rzeźbę przekazało do rozstrzygnięcia Wydziałowi krajowemu. Ten zaś wychodząc z zapatrywania, że domaganie się owo wyszło od Komitetu, nie zaś od duchowieństwa, które gospodaruje w tym skarbcu pamiątek całego narodu — przyznał reprezentacji miejskiej prawo zabrania tutaj głosu a więc prawo wydania rzeczonyj uchwały.“

Tyle nasz korespondent. W Krakowie tymczasem uparcie utrzymuje się opinia, że komitet liczący na to, że gdy pomnik raz stanie w miejscu, duch pokorności usunie wszelkie inne względy, powziął postanowienie przeniesienia pomnika do świątyni — w sekrecie. Potwierdza to poniekąd pozwolenie udzielone komitetowi przez zwierzchność wojskową do palenia pochodni na Wawelu — w nocy. Bo jakże inny mógłby być cel tego pozwolenia? Komitet powinienby raz przeciw uznać, iż jest do najwyższego stopnia niewłaściwem, iść w tej sprawie na przedź przeciw opinii publicznej — i że pamięć Piusa IX, którą uczcić pragnie, wcale nie będzie niezgodna, jeżeli pomnik skieruje, czyżkiem, przeciw protestom i ludności i władzy autonomicznej będzie na Wawel wprowadzony.

Marszałek dr. Zyblikiewicz wyjechał dziś w południe z Krakowa.

„Czas“ w ostatnim numerze wystąpił znowu przeciw nam w zwykły nam sposób, wprawdzie bardzo gwałtowny, ale też i bardzo — śmieszny. Powodem wystąpienia tego były nasze bardzo spokojne i przedmiotowe uwagi o sprawozdaniu poście Chrzanowskiego w sejmowej komisji budżetowej złożonem, w przedmiocie wniosku o konwersyę długu indemnizacyjnego. Polemiczną swoją przeciw nam energię wyraża „Czas“ w rubryce „Ostatnich wiadomości“. Otóż z tych ostatnich wiadomości dowiaduje się czytelnik, że poseł Chrzanowski „z kurtoazji“ w sprawozdaniu swem mówił o „zdrowej przedwziętej myśli“ wniosku konwersyjnego. Kto choć trochę zna posła Chrzanowskiego, wie, że jeżeli kto, to on z pewnością „z kurtoazji“ nie powie i nie napisze nic takiego, co by nie było zgodnem z jego sumiennem przekonaniem. Dowiadają się dalej czytelnicy o „ostatnich wiadomości“, że „Czas“ życzy sobie, aby Nowa Reforma „spoważniała“ i „przywzroście redagowała“. Dziękujemy za troskliwość — wszakże po ostatniej z nami polemice, w której „Czas“ np. powiedział, że N. Reforma „władzia się“ — ta lekka przywzroślność i powagi nie nam, ale jemu się należały. Nakoniec „ostatnią wiadomością“, jaką czytelnicy mogą z „Czasu“ zaszerpnąć, jest, że on „nie może poczytywać i nie poczytuje Nowej Reformy za koleżankę“. To oświadczenie tem mniej było potrzebne, że nie chcąc sobie ubliżyć, nigdyśmy się do koleżeństwa z „Czasem“ nie przyznawali.

„Gazeta Krakowska“ w ostatnim numerze zapisuje dzień 2 listopada jako „ważną datę“ 36-letniego istnienia „Czasu“ — i dodaje od siebie: „co przytaczamy z wyrazem koleżeńskiej życzliwości.“

Budownictwo miejskie. Często narzekamy, iż to lub owo na czasie przez budownictwo miejskie uskutecznionem nie zostało, lub że się takich lub owałkich planów doczekać nie można itp. Jeżeli się odważy weźmie do ręki prelimitararz budżetów miasta Lwowa i Krakowa do ręki, to usprawiedliwienie leży jak na dłoni w wielkim braku sił technicznych w budownictwie naszym.

Jeżeli się weźmie za podstawę liczbę ludności tych miast: Krakowa 70.000, a Lwowa 110.000 mieszkańców otrzyma się stosunek 7 do 11, który w przybliżeniu we wszystkich, tak w dochodach jak i w rozchodach, powinien być ten sam.

Tymczasem wydatki na personal techniczny przedstawiają się jak następuje.

- a) w Krakowie: 1. Dyrektor budownictwa 2100 zlr. 2. Pierwszy adiunkt 1500 " 3. Drugi adiunkt 1300 " 4. Asystent 820 " 5. Pięć 3 dystryktów rysunkowych wynosią razem 1620 " Razem 7340 zlr.
- b) We Lwowie: 1. Naczelnik urzędu budowniczego 3000 zlr. 2. Inspektor budowniczy 2010 " 3. 2 inżynierów po 1500 3000 " 4. 2 adiunktów budownictwa po 1240 2480 " 5. 1 adiunkt młodszy 1140 " 6. 1 asystent starszy 880 " 7. 1 asystent młodszy 780 " 8. 2 etatów technicznych i 10 praktykantów ogółem 6781 " Razem 20.021 "

Cyfrę te przemawiają zbyt wymownie, aby potrzebowały komentarza.

Uzupelniający wybór piętnastego członka sbaru izraelickiego. — (Jeden członek z kuryi trzeciej nie miał więc. ścięci) ośbide się dnia 6 m. b. według listy dotychczasowej. Kandydat postępowy ma wszelkie prawdopodobieństwo zwycięstwa, jeżeli postępowy rozwinią taką samą energią, jakiej dowody dali przy głównym wyborach.

Stawa handlu Hawelfi sięga daleko — aż do Drezna. I. J. Kraszewski, który pozostaje obecnie na kuracyi owocowej, sprowadza z Krakowa „Z pod palm“ gruszki i jabłka, ponieważ, jak utrzymuje w swym liście, tak dobrzych owoców nie można dostać w Dreźnie. Zdrowie sędziwego pisarza polepszyło się znaczenie.

Komisya plantacyjna zajmuje się szczerze uprządkowaniem i upiększeniem plant. Pojawia się odybć poseniedzenie teje komisji celem uchwalenia sprawozdania dla Rady miejskiej z czynności komisji, tudzież dla ułożenia projektów czynności w przyszłym roku. Do upiększenia miasta przyczynia się nie mało i ogrodnik miejski, który okazuje wiele znajomości rzeczy i dobrej woli.

Prezydent miasta ma poruszyć na tem posiedzeniu sprawę zupełnego usunięcia przejeżdżających z plant, w czem mu zupełnie przykaskujemy, łącząc do tego prośbę, by sprawa skwerów na rynku na nowo poruszona i pomyślnie zatwierdzona została, przez co nasz piękny rynek znakomicie by się podniósł.

Orkiestry wojskowe przesyłają się z plantacyj w rynek, gdzie jak roku zeszłego odbywać się będą koncerty o niedzielę i czwartek.

Protest. Pan Dawid Lipski i dwaj towarzysze widocznie niezadowoleni z upadku starsierców przy ostatnich wyborach starszyny zboru izraelickiego wystosowali do magistratu energiczny protest, w którym zarzucają nierówność przy wyborach.

Przysiężenie. Lwowski sąd karny podczas rozprawy przeciw Jakimusz Bieszkowski skazanemu na sześć lat ciężkiego więzienia za zamiar otrucia, na wniosek prokuratora polecił natychmiast przysiężać chirurgowi Kibaza z Ugnowa i drugiego jeszcze izraelitę, ponieważ przy rozprawie jako świadkowie zupełnie inaczej zeznawali jak w czasie śledztwa. Nanka nie pójdzie w las.

Szkola. organ towarzystwa pedagogicznego, w ostatnim 44 numerze zawiera: Słowo o kursach fachowych dla kobiet. O higienicznym znaczeniu śpiewu przez dr. T. Żubińskiego. Czynności władz szkolnych: konferencja okręgowa, w Robyatynie, piśmiennictwo. — Wspomnienie pośmiertne o nauczycieli izraelickim szkoły ludowej w Brodach Marcinie Marbachu. — Wiadomości bieżące.

Wesołe złodzickie. W tych dniach w Warszawie na Pradze odbył się oryginalne gody weselne. Złodziei, niedawno po raz trzeci wypuszczony z więzienia, zniemił się również z córką znanego złodzieja. Drużbami i druchami byli także sami złodzieje i złodzicki, jak również cały orszak weselny składał się z liżnych, dobrze pelicy znanych rzeźmieców! Szczególni ci weselnicy bawili się aż do białego dnia. Jak licznie zgromadził się na gody weselne, dowodzi ten fakt charakterystyczny, iż w ciągu owej nocy nie spełniono w mieście ani jednej kradzieży. Własność cudza była na weselu także w największym poważaniu, nikomu z obecnych nawet chustka do nosa nie zginęła.

TEATR.

(„Prelegent”, Kościelskiego; „Przy koleji” Jordana; „Bal” Bełcikowski.)

Za przeszło roczny sezon, zasobny w nowaliki większej artystycznej wartości, pokutujemy w tym roku dotkliwie. Czy gleba komedypisarska przestała rodzić soczyste owoce, czy też nie dochodzą nas one — mniejsza z tem, dość, że spożywały najczęściej niedojrzałe. — Wprawdzie publiczność otrzymuje jak dawniej zawiadomienia, że do przybytku przy Szczepińskim placu nadchodzi wciąż pojęta nowości, ale niewielka z tego pojęcia, zwykle bowiem okazuje się, że repertoryum poszło w służbę bliżej i jak Herkules u stóp Omfalii, poddał się przedej dziennikarską welnę. Trzeba jednak jej przyznać, że przedstawionych w sobotę jednoaktówek nie okrzyknęła arcyclikiem, czyniąc im tylko dość skromną reklamę, co naszym urzędowym heroldom chwali się, gdyż lepiej schodzą do grobu bodaj zapoznanym, niż w sztucznie przyzwoitych laurach, które potem rzeczywistość zdiera sacyderzo.

Do zaś wspomniana jednoaktówka czeka śmieć przedczesana — ochotliwym wstąpi, lecz nie możemy. Najmniej zapewne powinien się jej obawiać „Prelegent”, chociaż i to wobec wymagań naszej publiczności stanowczo powiedzieć nie da. Zrzęmano się nań ogólnie, twierdząc, że jego właściwym miejscem jest teatr amatorski. Mieści się w tem niezaprzeczona słusność, ale sądzimy, że fraśka pana Kościelskiego w pewnych ramach może być przedawiana także na scenie publicznej w połączeniu, a raczej jako dodatek do utworów szerszego zakresu. Zdaniem naszym, jest to wcale miły i zgrabny obrazek dram. dający się z przyjemnością wysłuchać, zwłaszcza gdy zostanie tak stannione, jak w sobotę wystawiony. Nie doszukasz się w nim co prawda ani świeżości, ani też nie budzi on swoją osnową interea, lecz posiada wybitne zalety literackie — przedliczny dyalog, pełen potoczności i humoru pogodnego jak niebo wiosenne. Słuchając brzęku tych misternie wyrzeźbionych i dopiętych słówek, jakie wyciągają bezustannie z ust szczerobliwego dziewczęcia, Andzi, zapomnia się, że podobne jej naiwne dziewczętko jest nienowem na scenie, choć zawsze mile widzianem, zapomnia się także, iż jej ojciec p. Onufry to taki sam żarłok jak p. Bolbecki z „Consilium facultatis”, tylko nie hypochondryk i więcej smakoszą, a jej p. Murański, prelegent, jakkolwiek postać w sztuce tytułowa, niknie na scenie. Więcej razi, że autor w uwytandowaniu gastronomicznym specjalności p. Onufrego wyszedł z granic, zrobisz go ojcem, w którego sercu tkliwość dla własnego dziecka nie istnieje, które go wcale nie obchodzi, a przynajmniej mniejsza ma dlań wartość, niż smacznie przyprawiona pularda.

Rola, jak już nadmieniliśmy oddano starannie, lecz prawdziwy kłajnot przedstawienia stanowiła gra p. Kądzynskiej. Widzeliśmy już nieraz tę utalentowaną artystkę w rolach najwęższych dziewczątek, niezawas jednak wychodziła ona z nich zwycięsko, a nigdy może z podobnym sukcesem, jak w sobotę. W grze jej było tyle naturalnego wdzięku, tyle serdecznej prostoty, lekkości i precyzji. że o bardziej czarującej Andzi prawie zamaryż nie można.

Jeszcze mówiąc o „Prelegencie” wyrzysiliśmy wątpliwość o do jego żywota, to jednakożowe p. Jordana „Przy koleji” możemy już śmiało napisać nekrolog. „Komedya” ta, jak nazwał autor swój ponowny utwór, nie utrzyma się w repertuarze. Jest to banalna i niecelująca nadmiarę krotkowiela. Rzecz dziwna zaiste, że p. Jordan, którego humorystyczne pisma cechuje świeżość i wyborna obserwacja życia, w pracy scenicznej okazuje się najczulszą wodą autorem rametek A. Wilkońskiego, humorysta, dzisiaj już niemożliwym. W całej sztuce niezły jest tylko p. Fomykalski, manjak nastuchający wiecznie sygnatów kolejojowych i będący ciągle w podróży. Ujdzie także jego stary sługa Wojciech, choć to typ już zużyty i na scenie podrzędny. Zresztą ów Floranty, młodzieniec plebejczy niestananne tak sentymentalne androny, że aż mdłości porywały stę chaचा — to postać stara, cikliwa, odległa od nas co najmniej o lat kilkanaście, gdy jeszcze Werter i szkockie ballady przewracają głowy młodokosom. Nie lepszym jest jego przedmiot marzeń — Basia, lecz znowa w inym rodzaju. Obok swej sileskiej prostoty, dziewczę to okazuje się skonczenie wytrawną kobietą, ażeby lepiej usidlić Florentego, udaje przed nim sentymalizm, plecie bez sensu choć grolnotnie, jak druga Tulipia, wychowanka panny Chourgot — w ten sposób bierze głuptasa w nielwole. Łaka Basia to kokotka, albo dobrze wytrawiana stara panna, lecz nie wiejskie dziewczę, różyczka polna, kwitnaca w ukryciu.

Artysy z rozdanych ról zrobili co mogli, p. Werner, jako Fomykalski grał z wielkim zacięciem; p. Solski starał się wniknąć w intencje autora i jako Florenty klepał z poświęceniem trzy po trzy;

p. Jejda, jako Wojciech i pana Guerard w roli Balbiny, żony Pomykalskiego byli na miejscu. Tylko naiwność w osobie p. Knapczyńskiej nieuxpelnie dopisała, choć przyznać należy, iż rola Basi to isny bigos z francuską przyprawą. Bądź co bądź zamiast p. Knapczyńskiej, wolilibyśmy widzieć jaką inną artystkę, choćby ze względu, że jako podłotek wyglądała wobec swej matki za poważnie — prawie równa jej wiekiem.

Trzecią z rzędu przedstawioną komedyją był „Bal” A. Bełcikowski. Znając tego autora z licznymi jego prac na polu dramatycznym, drukowanymi w poważnych pismach, zając poważny kierunek jego talentu, szliśmy na przedstawienie z tem przekonaniem, że jeżeli „Bal” jest farsą, to zapewne nie uda mu się zyskać względów publiczności, jeżeli zaś jest utworem więcej serio i konserwacyjnym, zysze sobie uznanie, autor bowiem chlubnie zajmuje w literaturze stanowisko. Jako piazr władający wytrawnie pięknym językiem i celującą głębokością poglądów. Gdy jednak umiała się kurtyna, otucha w nas wstąpiła — „Bal”, jako farsa, okazał się ruchliwą i wesołą drobnotką, lecz trwało to niestety krótko, gdyż następnie sztuka poczyna się rwać — wiktła, kulę i staje się monotonna, miejscami rubaszna. Bohaterem „Balu” jest jakiś krawiec, który otrzymawszy zaproszenie od jednego z znomych, czy też krewnych pp. Trombaczyńskich, wdziewa frak i idzie się bawić. Spotyka wszakże biedaka niemyl despekt — goście odkrywszy jego incognito, wyrzucają go za drzwi. Ze ta garstka duków, znajdujących się na balu u pp. Trombaczyńskich postąpiły w ten sposób z niepożądanym intruzem, nie ulęga wątpliwości — ale sądzimy, że wyrzucanie człowieka za drzwi ostatecznie dlatego tylko, że jest krawcem, to pomyśl nieszczęśliwy w dzisiejszym wieku. Należało wprowadzić jednostkę zdemoralizowaną, a wtedy nie budziłoby to niesmaku. I tej to nieogólności zawdzięcza głównie autor niepowodzenie swej farsy.

Z artystów, występujących w „Balu”, p. Stepowskiemu, jako mecenasowi i p. Wojciejkowskiemu, jako radcy, zarzucili należy, iż noharakteryzowali się niewłaściwie, wskutek czego wyglądali, jak postacie wykrojone z niemieckiej komedii. Zresztą prócz panny Leszko (Zenobia), która powinna mniej nżywać rózu i więcej zważać na swój chód skaczący, wszyscy prawie sprawiali dobre wrażenie, a p. Winiarski w roli niedołężnego fagasa, jedynie postaci jakkolwiek nienowej, lecz skrośnionej jednie, był wyborym.

(z.)

Wykłady dla kobiet.

W muzeum techniczno-przemysłowym krakowskim we wtorek d. 6 b. m. rozpoczęcie się szesnasty rok wykładów dla kobiet.

W bieżącym roku wykładów będą: Na wydziale nauk przyrodniczych: adjunkt obserwatorium astronomicznego krakow. dr. D. Wierzbicki astronomię popularną; prof. uniwers. Jagielli. dr. A. Alt mineralogię i geologię; prof. uniwers. Jagielli. dr. Rostański botanikę; p. Konstanty Jelski zoologię; prof. gimn. św. Anny Fr. Tomaszewski fizykę do świadcząca; prof. b. instyt. techn. Wład. Rozwadowski chemię; docent uniwers. Jagielli. dr. Kaz. Grabowski, higienę popularną.

Na wydziale historyczno-literackim: a) przedmioty stałe: doc. uniwers. Jagielli. dr. T. Ziemia literaturę polską, tenże estetykę; p. Gustaw Ehrenberg literaturę powszechną; prof. uniwers. Jagielli. dr. A. Lewicki historję polską; doc. uniwers. Jagielli. dr. August Sokołowski historję powszechną najnowszych czasów od pokoju w Campoformio; p. Ksawery Pietraszkiewicz pedagogikę.

b) przedmioty niestałe: prof. uniwers. Jag. dr. teol. ks. Wł. Chotkowski Dzieje kościoła polskiego w zaborze pruskim; dr. Fr. Byliński historję muzyki w XVI i XVII stuleciu; prof. uniwers. Jagielli. dr. L. Malinowski zasady gramatyki polskiej na podstawie porównawczej. Oprócz tego kilku innych prelegentów zapewniło swój współudział w tegorocznych wykładach niestałych, których tytuły zostaną we właściwym czasie ogłoszone.

Na wydziale sztuk pięknych: docent uniwers. Jag. dr. I. Kopernicki wykładające będzie: sztukę o budowie i proporcjach ciała, o kształtach zewnętrznych, o postawach i ruchach, jakoteż o układzie rozmaitych jego części w chwili danej akcyi; prof. akad. techn.-przem. krak. J. Rotter perspektywę artystyczną; architekt J. Wdowiszewski historję sztuki d. 3-ci malarstwo; tenże technikę i historję artystycznego przemysłu, ciąg dalszy, drzeworytnictwo, miedziorytnictwo, złotnictwo itd.; dyr. Muz. nar. prof. Wład. Łuszczkiewicz: o harmonii kolorów.

Oddziałów rysunkowych wolonoczących jest sześć. W pierwszym oddziale olejnego malarstwa i rysunków z gipsu i z martwej i żywej natury udziela p. H. Lipiński; w drugim oddziale rysunków z wzorów i gipsów p. J. Stedlecki; w trzecim rysunków z wzorów i gipsów p. Leona Bierkowska; w czwartym krajozdroż z wzorów, udzielając w zimowym półroczu kierujący oddziałami 1, 2 i 3 w godzinach swych lekcyi, na letnie zaś miesiące (rysunków z natury), czwarty oddział znów będzie istniał samodzielnie; w piątym (oddziale rysunków niedzielnych) z wzorów i gipsów p. Karolina Bierkowska; w szóstym ornamentyki i ryśunku ornamentacyjnego udziela prof. akad. techn.-przem. krak. architekt S. Odrzywolski. Nadto dla pań poświęcających się olejnemu malarstwu, urządził oddział kompozycyjny pod kierunkiem p. Hip. Lipińskiego w osobnym na ten cel wynajętym pomieszkaniu.

Oddziałów rysunków linearnych jest dwa. W oddziale 1 i 2 rysunku geometrycznego poprzedzonego nauką geometryi i zastosowania tegoż do przemysłu, ornamentyki i życia codziennego, wraz z nauką o cieniach własnych i rzucanych, udziela adjunkt obserw. astron. dr. D. Wierzbicki. W oddziale 2 rysunków linearnych, nauki lawowania i nakładania kolorami udziela tenże.

W szkole rzeźbiarstwa udziela modelowania w glinie artysta-rzeźbiarz p. Marceji Gujski. W oddziale drzeworytniczym udziela drzeworytnictwa p. Ksawera Chlebowski. Kaligrafii ozdobnej udzielać będzie p. L. Peszkowski. Główny kierunek i opiekę nad wydziałem sztuk pięknych i nadal tak jak i lat zeszłych przyjął dyrektor szkoły sztuk pięknych p. Jan Matejko.

Na wydziale handlowym dla kobiet, rozpoczną się wykłady wtedy tylko, gdy się zbierze przynajmniej dwanaście uczennic. Przedmiotami wykładanymi będą: rachunkowości handlowa wraz z nauką o miarach i wagach, prowadzenie ksiąg handlowych po-

jedyncze i podwójne wraz z nauką o wekslach i papierach publicznych i korespondencya handlowa. Kurs ten w razie potrzeby będzie rozszerzony i uzupełniony towarzemstwem, geografja handlowa, zarzem ustawy przemysłowej i prawa handlowego i t. p.

Na wydziale gospodarczym: p. Karol Lange, członek Towarzystwa rolniczego, wykładając będzie: Gospodarstwo domowe kobiece, poprzedzone krótkim zarzem gospodarstwa wiejskiego w ogólności. Prof. uniwers. Jagielli. dr. Maks. Nowicki o rybacwie krajowej i gospodarstwie rybнем. Inne przedmioty na tym wydziale, jako to: Wykłady sadownictwa i ogrodnictwa warzywnego i kwiatowego, jedwabnictwa i pszczelnictwa, technologii domowej, rachunkowości i prowadzenia ksiąg gospodarzych, rozpoczną się z początkim maja, jeśli się zbierze dostateczna liczba słuchaczek.

Równie też rozpoczął lekcyj języków obcych: francuskiego, niemieckiego, angielskiego i włoskiego, zalety od zapisów uczniem. Lekcyj francuskiego języka i literatury francuskiej udziela nauczyciel tegoż języka w uniwers. Jagielli. p. W. Erard-Ciechomski.

Lekcyj arytymetyki tak jak i w zeszłych latach udziela adj. obs astr. dr. D. Wierzbicki.

Szczegółowe rozkłady godzin wykładów i drukowane programy podają bliższe objaśnienia i warunki zapisów.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— O strasznym zbroju, powiastka ze zdarzeń prawdziwych z 10 obrazkami. Napisał Kazimierz Promyk — Wydawnictwo księgarni krajowej, Warszawa, 1883.

— P. Henryk Blaze de Bury pomiescił świeżo w *Revue des deux Mondes* szereg niezmierzenie interesujących wspomnień o Chopinie, niezmierzonym anegdota mi z jego życia. Szczególna ciekawość wzbudziły następne odnośny się do pierwszych występów Chopina w Paryżu, oraz opis podróży jego na Majorce z George Sand.

— Pani Desirée-Artoł po nkończeniu ostatniej swej podróży artystycznej, w której nawidzi także Kraków, opuścza zawód koncertowy i osiedla się w Berlinie, gdzie założy szkołę śpiewu.

— Międzyznanarodowy Klub gitarzystów” zawiązany został w Lipsku. Ma on na celu pielegnowanie i przywrócenie do dawnego znaczenia tego napół już zapomnianego instrumentu. Dla podnoszenia spraw swoich, Towarzystwo wydaje gazetę p. t. *Internationale Gitarren-Zeitung.*

Dział ekonomiczny.

Most kolejowy w Nizniowie. Dnia 27 października położono uroczyste kamień zworowy mostu kolejowego na Dniestrze w Nizniowie. Most na długości 345 metrów, budowa jego trwała pięć miesięcy. Przewidywaną budowę był Carlo Rouchetti.

Konsulaty austriackie za granicą. Już dawniej i niejednokrotnie użyłano się na małą liczbę konsulatów i na niedostateczność ich siły, z czego wynikało że sprawozdania ich były niedostateczne i nie dawały takich wskazówek dla świata handlowego austriackiego, jakich np. konsulaty niemieckie dostarczały. Otóż według dziennika *Kammer* ministerstwa spraw zagranicznych przystąpi wkrótce do pomnożenia liczby konsulatów i do powiększenia w każdym sił pracujących. Każdy konsulat będzie miał na wzór niemieckich pewien okrąg ziem obcych, z którego na przyszłość ma zdawać szczegółowe sprawozdania handlowe. Dotąd naznaczone już takie okręgi dla Belgii, Grecyi i północnej Ameryki.

Inspektorowie przemysłowi będą ustanowieni dopiero od 1 stycznia. Do obowiązków ich należy nie tylko dozór, ale w danym razie także udzielanie rady i wskazówek tak przemysłowcom jak i robotnikom. Teraz pracują w ministerstwie nad ułożeniem szczegółowych przepisów i instrukcyj.

Ceny produktów na targu wiedeńskim dnia 3 listopada:

- Pszenica. Przy 76 do 78 kilogr. wagi jednego hektolitra za sto kilogr. w miejscu 10-25 do 10-75; na listopad 9-95—10; na listopad-grudzień 10-05—10-10; na wiosnę 10-60—10-65, na maj-czerwiec 10-75—10-80. Uposobienie spokojne.
- Żyto. Za 100 kilogram w miejscu, węgierskie 8-20—8-60; na wiosnę 8-57—8-62. Uposobienie dobre.
- Jęczmień. Za 100 kilogr. w miejscu 8.50 do 10 za słowacki wedle gatunku. Uposobienie spokojne.
- Kukurudza. Za 100 kilogr. w miejscu zaraz 6-80—6-95; na listopad 6-75—6-80, na maj-czerwiec 6-92—6-95. Uposobienie dobre.
- Owies. Za 100 kilogr. w miejscu 7—7-20; na wiosnę 7-62—7-65. Uposobienie coraz lepsze.
- Spiritus bez beczki. Za 10,000 litrów w miejscu 33-50—33-75. Uposobienie spokojne.
- Olej lniany. Za 100 kilogr. w miejscu angielski 30-75—31. Uposobienie spokojne.
- Nafta. Za 100 kilogr. gotowa, w miejscu — amerykańska 24-50—24-75; galicyjska 23-50 do 23-75. Uposobienie spokojne.
- Olej rzepakowy. Za 100 kilogramów zaraz 42-75—43. Uposobienie bez zmiany.
- Szmalcec wieprzowy. Za 100 kilogramów w miejscu za towar przedni 60—60-50. Uposobienie mdłe.
- Szonina niewędzona. Za 100 kilogr. 50 do 55. Uposobienie spokojne.
- Łój. Za 100 kilogr. I sorty 50-50—51-50, II sorty 49—50. Uposobienie dobre.
- Nafta. Wiedeń. W tygodniu od 27 paźdz. do 2 listop. za sto kilogr. ameryk. 24-75—25-25 gotówką, 20 prc. tary — incl. olej — na dworcu; galicyjska 23-50—23-75 gotówką—20 procent tary incl. podatek — na dworcu; rumuńska w Wiedniu czyszczona 24—24-50 gotówką—20 prc. tary incl. podatek—w fabryce. Uposob. dobre. B. r. m. Za 50 kilogr. zaraz 8-05 marek, na listopad-grudzień 8-25 marek. T. r. y. e. s. Za 100 kilogr. zaraz 11-30 zkr.

Ostatnie wiadomości.

Otrzymujemy następujące pismo: Zapraszam szanownych pań wyborców z kurtyi większych posiadłości okręgu Sambor, Stare-

Miasto-Turka-Drohobycz-Rudki — na zebranie w Samborze dnia 11 listopada r. b. o godzinie 3 z południa odbył się majgoc, w celu wysłuchania mego sprawozdania poselskiego.

Tomasz Rayski, poseł do Rady państwa.

Piszą nam z Warszawy. „Poświęcenie nowo zbudowanego kościoła wszystkich Świętych w Warszawie odbyło się w środę w obecności arcybiskupa warszawskiego Piopela, całej kapituły, wielu dostojników duchownych i cywilnych, przy napełnionej publicznością świątyni. Poświęcenia tego z charakterem obrzędu kościelnego jedynie, dopełnił miejscowy proboszcz. Dopiero na drugi dzień t. j. w czwartek w uroczysty sposób celebrowane było nabożeństwo przez arcybiskupa, w obecności władz wojskowych i cywilnych. — Z dygnitarzy rosyjskich znajdowali się: Hurko, jego pomocnik Krüdenen, prezydent miasta Starynkiewicz, cenzor Ryżow, oberpolicmajster Buturlin, adjutant Hurki Kornilow, Konsulowie zagraniczni, oraz wielu obywateli, przedstawicieli prasy i t. d. Odczytana została podczas nabożeństwa bulla papieska nadająca odpusty kościołowi.

„Pośród tłumów ludności zapelniającej cały plac Grzybowski zajął generał-gubernator Hurko z całą świtą do nowo poświęconego kościoła, gdzie przebywał przez cały czas odprawiającego się uroczystego nabożeństwa. — Pomimo, że wizyta ta była czysto urzędowej natury rozeszło się mniemanie, że Hurko jest kstolikiem. Najzupełniejszy ład i porządek panował podczas poświęcenia kościoła; a do tego bezwarunkowo więcej przyczynił się poważny nastrój tłumów, aniżeli ilość policyi i żandarmeryi. — Wiadomość, że Apuchtin nie znajdował się tym razem wraz z Hurką także dała powód do uwag. Z daleko większym również niż w poprzednich latach porządkim i uroczystością zachowywała się publiczność na ementarzu. Ani aresztowań, ani zajęć ważniejszych dzięki Bogu nie było, wrogowie więc czający na uliczne burdy a w nich wietrzący zawsze i wszędzie bunt, tym razem na szczęście zostali zawiedzeni.”

W ostatnim numerze organu *Suworyna Now. Wrem.* czytamy. — „Nasi sąsiedzi nie śpią. — Prusy oficerowie i żołnierze różnych części wojsk rozlokowanych bieżące jesieni na naszej granicy, urządzają sobie badanie miejscowości z mapą w rękach. — W pogranicznym miasteczku Mitosławiu mieszka obecnie trzydziestu pruskich oficerów; w Strzałkowie około tysiacy żołnierzy i oficerów; we wsi Opolnicie odległej o wiorstę od naszej granicy, stupiędziesięciu; na pruskiej komorze o 50 sążni od Osieka, dwudziestu kawalerzystów i t. d. — Wiedź powszechna głosi, że wszyscy ci panowie wcale nie ukrywają, że przebywają na granicy dla zdania jej.—i dla przysięgi służby w charakterze przewodników pierwszego oddziałów. — Czynnica w tym celu kierowane panowie prusacy wcale nie kępują się międzynarodowym prawem. — Drugiego września n. p. dwa pruscy oficerowie z lunetami i mapami zbliżyli się aż pod Częstochowę i oglądali ją z wszystkich stron. — 19 września pruscy kawalerzyści wleźli się na samej linii granicznej; 20, siedmiu oficerów, z których dwóch z generalnego sztabu przejechał granicą aż ku Wymysłowiu, mając ze sobą rozwinięta na tykach topograficzną mapę; 25 września urządziło sobie zwycięzkie na nasze terytorium dwudziestu pruskich żołnierzy z piechoty i t. d. — Pod wiadomości temi podpisan jest uniwersalny moskiewski publicysta, dyplomata, mędrzec, — i chroniczny „Strachajło” Molezanow.

Do *Wien. Allg. Zeit.* telegrafują, iż ks. Dondukow-Korsakow, namiestnik Kaukazu, ogłosił stan oblężenia na całej linii kolei żelaznej z Tyflisu do Baku, a to z powodu, iż w ciągu jednego miesiąca wydarzyło się tam 26 zbrojnych napadów na przechodzące pociągi.

Między włościanami w południowej Rosyi, objawiają się niepokoję komunistycznej natury.

Rosyjski minister skarbu Bunge ma wkrótce ustąpić z swej posady. Według obiegających pogłosek następcą tegoż będzie albo pomocnik jego Nikolajew, lub też sekretarz stanu Solski.

— 19 września pruscy kawalerzyści wleźli się na samej linii granicznej; 20, siedmiu oficerów, z których dwóch z generalnego sztabu przejechał granicą aż ku Wymysłowiu, mając ze sobą rozwinięta na tykach topograficzną mapę; 25 września urządziło sobie zwycięzkie na nasze terytorium dwudziestu pruskich żołnierzy z piechoty i t. d. — Pod wiadomości temi podpisan jest uniwersalny moskiewski publicysta, dyplomata, mędrzec, — i chroniczny „Strachajło” Molezanow.

Do *Wien. Allg. Zeit.* telegrafują, iż ks. Dondukow-Korsakow, namiestnik Kaukazu, ogłosił stan oblężenia na całej linii kolei żelaznej z Tyflisu do Baku, a to z powodu, iż w ciągu jednego miesiąca wydarzyło się tam 26 zbrojnych napadów na przechodzące pociągi.

— 19 września pruscy kawalerzyści wleźli się na samej linii granicznej; 20, siedmiu oficerów, z których dwóch z generalnego sztabu przejechał granicą aż ku Wymysłowiu, mając ze sobą rozwinięta na tykach topograficzną mapę; 25 września urządziło sobie zwycięzkie na nasze terytorium dwudziestu pruskich żołnierzy z piechoty i t. d. — Pod wiadomości temi podpisan jest uniwersalny moskiewski publicysta, dyplomata, mędrzec, — i chroniczny „Strachajło” Molezanow.

Do *Wien. Allg. Zeit.* telegrafują, iż ks. Dondukow-Korsakow, namiestnik Kaukazu, ogłosił stan oblężenia na całej linii kolei żelaznej z Tyflisu do Baku, a to z powodu, iż w ciągu jednego miesiąca wydarzyło się tam 26 zbrojnych napadów na przechodzące pociągi.

— 19 września pruscy kawalerzyści wleźli się na samej linii granicznej; 20, siedmiu oficerów, z których dwóch z generalnego sztabu przejechał granicą aż ku Wymysłowiu, mając ze sobą rozwinięta na tykach topograficzną mapę; 25 września urządziło sobie zwycięzkie na nasze terytorium dwudziestu pruskich żołnierzy z piechoty i t. d. — Pod wiadomości temi podpisan jest uniwersalny moskiewski publicysta, dyplomata, mędrzec, — i chroniczny „Strachajło” Molezanow.

Do *Wien. Allg. Zeit.* telegrafują, iż ks. Dondukow-Korsakow, namiestnik Kaukazu, ogłosił stan oblężenia na całej linii kolei żelaznej z Tyflisu do Baku, a to z powodu, iż w ciągu jednego miesiąca wydarzyło się tam 26 zbrojnych napadów na przechodzące pociągi.

— 19 września pruscy kawalerzyści wleźli się na samej linii granicznej; 20, siedmiu oficerów, z których dwóch z generalnego sztabu przejechał granicą aż ku Wymysłowiu, mając ze sobą rozwinięta na tykach topograficzną mapę; 25 września urządziło sobie zwycięzkie na nasze terytorium dwudziestu pruskich żołnierzy z piechoty i t. d. — Pod wiadomości temi podpisan jest uniwersalny moskiewski publicysta, dyplomata, mędrzec, — i chroniczny „Strachajło” Molezanow.

Do *Wien. Allg. Zeit.* telegrafują, iż ks. Dondukow-Korsakow, namiestnik Kaukazu, ogłosił stan oblężenia na całej linii kolei żelaznej z Tyflisu do Baku, a to z powodu, iż w ciągu jednego miesiąca wydarzyło się tam 26 zbrojnych napadów na przechodzące pociągi.

— 19 września pruscy kawalerzyści wleźli się na samej linii granicznej; 20, siedmiu oficerów, z których dwóch z generalnego sztabu przejechał granicą aż ku Wymysłowiu, mając ze sobą rozwinięta na tykach topograficzną mapę; 25 września urządziło sobie zwycięzkie na nasze terytorium dwudziestu pruskich żołnierzy z piechoty i t. d. — Pod wiadomości temi podpisan jest uniwersalny moskiewski publicysta, dyplomata, mędrzec, — i chroniczny „Strachajło” Molezanow.

Do *Wien. Allg. Zeit.* telegrafują, iż ks. Dondukow-Korsakow, namiestnik Kaukazu, ogłosił stan oblężenia na całej linii kolei żelaznej z Tyflisu do Baku, a to z powodu, iż w ciągu jednego miesiąca wydarzyło się tam 26 zbrojnych napadów na przechodzące pociągi.

— 19 września pruscy kawalerzyści wleźli się na samej linii granicznej; 20, siedmiu oficerów, z których dwóch z generalnego sztabu przejechał granicą aż ku Wymysłowiu, mając ze sobą rozwinięta na tykach topograficzną mapę; 25 września urządziło sobie zwycięzkie na nasze terytorium dwudziestu pruskich żołnierzy z piechoty i t. d. — Pod wiadomości temi podpisan jest uniwersalny moskiewski publicysta, dyplomata, mędrzec, — i chroniczny „Strachajło” Molezanow.

Do *Wien. Allg. Zeit.* telegrafują, iż ks. Dondukow-Korsakow, namiestnik Kaukazu, ogłosił stan oblężenia na całej linii kolei żelaznej z Tyflisu do Baku, a to z powodu, iż w ciągu jednego miesiąca wydarzyło się tam 26 zbrojnych napadów na przechodzące pociągi.

— 19 września pruscy kawalerzyści wleźli się na samej linii granicznej; 20, siedmiu oficerów, z których dwóch z generalnego sztabu przejechał granicą aż ku Wymysłowiu, mając ze sobą rozwinięta na tykach topograficzną mapę; 25 września urządziło sobie zwycięzkie na nasze terytorium dwudziestu pruskich żołnierzy z piechoty i t. d. — Pod wiadomości temi podpisan jest uniwersalny moskiewski publicysta, dyplomata, mędrzec, — i chroniczny „Strachajło” Molezanow.

Do *Wien. Allg. Zeit.* telegrafują, iż ks. Dondukow-Korsakow, namiestnik Kaukazu, ogłosił stan oblężenia na całej linii kolei żelaznej z Tyflisu do Baku, a to z powodu, iż w ciągu jednego miesiąca wydarzyło się tam 26 zbrojnych napadów na przechodzące pociągi.

spełniła przepowiednia Libussy: „Widziałam miasto, którego sława aż do gwiazd sięgała” — wreszcie podziękował wszystkim, którzy się przyczynili do tego połączenia, a przedewszystkiem cesarzowi za sankcyj dotyczących uchwał obu miast dawnych. (Tu wzniesiono trzykrotnie okrzyki sława!) Nabożeństwem w kościele św. Wita zakończyła się uroczystość.

Berlin, 5 października. Następcę tronu austriackiego wraz z żoną przybył wieczorem. Na dworcu powitani zostali serdecznie przez Cesarza, i księżyat w austriackich uniformach i z orderami św. Szczepana; Cesarz jechał do zamku z austriackim następcę tronu, następcę tronu Wilhelma z arcyksiężniczką Stefanią.

W zamku powitali gości: żona pruskiego następcę tronu, ks. Wilhelm, następcę tronu kstw. Meinin-gen i wielka ochmistryni nadworna Perponcher w imieniu cesarowej.

Gości witaly entuzjastycznie po drodze niezliczone tłumy ludności.

Berlin, dnia 5 listopada. Na szczycie obojga cesarszewiczowstwa austr., odbywa się dziś u cesarstwa wielki obiad dworski na dziewięćdziesiąt osób. Zaproszeni są członkowie rodziny panującej, najwyżsi dostojnicy nadworni, wszyscy ministrowie, generałowie, reprezentanci ambasady austriackiej i poseł belgijski.

Belgrad, 5 listopada. Bada ministrów na posiedzeniu nadzwyczajnem postanowiła w mocy konstytucyi z powodu groźnego położenia wewnątrz kraju zawiesić ustawę prasową i ustawę o prawie zgromadzenia się, tudzież zaprowadzić cenzurę prwencyjną w sprawach prasowych.

Ukaz królewski nakłada obowiązek utrzymania wojska podczas stanu oblężenia na mieszkańców okolicy, oficerom i podoficerom pełniącym służbę w okolicy, będącej w stanie oblężenia, przyrzeka pensyę podwojną.

Kursa telegraficzna.

Wiedza d. 5 listopada 1883.	Dotychczasowa	Z dnia poprzedniego
-----------------------------	---------------	---------------------

Obwieszczenie.

W dniu 6 Września r. b. znaleziona została na Kazimierzu kwota sto kilkadziesiąt rubli sr. Wzywa się przeto właściciela zgubionej kwoty, aby po odbiorze takowej zgłosił się do Magistratu przy udowodnieniu własności.

Z Magistratu stoł. król. miasta Krakowa dnia 24 Października 1883.

Dom S. Thadée & Co. w Bordeaux zastępuje na Galicyę wyłącznie

Józef Podlewski we Lwowie ul. Sakramentek L. 4.

Skład komisowy Win francuskich i Cognac'ów w Krakowie: ul. Sławkowska L. 10.

Cenniki na żądanie rozsyła się franco. 1072 3 3

Dr. LEON KOPFF

mieszka obecnie przy ulicy Mikołajskiej Nr. 7. Ordynuje od godziny 11 do 1. 2075 2 4

Zawiadaniem Szanowną Publiczność. iż z dniem 6 b. m. rozpoczynam

lekcye tańców.

Zapisać się i biletów nabyć można: Mały rynek Nr. 4, III piętro, codziennie od godz. 2 do 6. Karolina z Szygowskich Witkay.

Dom założony 1863 r.

Józef Loserth

fabrykant kufrow, torb i tłumoków podróżnych poleca swój polski magazyn bogato zaopatrzony we wszystkie rodzaje kufrow i tłumoków podróżnych do użytku dam i panów, koszyków i koponianych sznurków, worków tak zwanych "sac de voyage" wielkich i małych, z przyborami lub bez, wreszcie portmonetek, portfelów, cygarniczek pochodzących z własnej fabryki, po cenach najskromniejszych.

Nakładem księgarni i składu nut Lesmana i Swiszcowskiego w Warszawie ulica Mazowiecka 14 opuściła prasę: H. G. Ollendorfa teoretyczno-praktyczna Metoda nauczania się czytać, pisać i mówić po rosyjsku. Wydanie II. Cena ztr. 3. (2064 2 6)

Zdolnych Agentów Ważne dla każdego! Dobry Galanterijny Bazar na ożywionej głównej ulicy w Krakowie, jest tani do nabycia. 2076 3 3

!Zniżenie Cen! Celem uprzątnięcia nagromadzonego zapasu towarów galanterijnych, a mianowicie: Albumów, Tek, Pugilaresów, Portcigar, Kalamarzy i tysiąca innych przedmiotów ze skóry, brązu, drzewa i porcelany, sprzedają się takowe do dnia 1 Styчня 1884 z opuszczeniem 25% w Magazynie F. SZUKIEWICZA w Krakowie

Główny Skład Lamp Ditmara Nafty krajowej i amerykańskiej pod firmą: W. SKÓRCZEWSKI w Krakowie poleca w wielkim wyborze Lampy najnowszych konstrukcyi, oznaczające się trwałością, elegancją i taniością.

Kapelusze Damskie w największym wyborze, najmodniejsze i najtańsze, znajdują się w magazynie A. Popławskiej w Krakowie, ul. Grodzka L. 5, I. piętro, w domu Wgo Armatusy.

PIWO w butelkach i w beczkach OKOCIMSKIE Exportowe i Marcowe. PIVO PILNEŃSKIE Exportowe i Wystaje PIVO OKOCIMSKIE Marcowe i Wystaje

W wiedeńskim c. k. ogólnym szpitalu używane były w sposób doświadczalny Dra Poppa środki zębowe

Dra J. G. POPPA c. k. n. d. dentysty w Wiedniu, I. Bognergasse 2 uśmierza ból zębów, leczy chore dziąsła, utrzymuje i czyści zęby, zapobiega suchnięciu z us, ułatwia ząbkowanie u małych dzieci, służy jako preparatywa przeciw dyfterji, jest niezbędnie potrzebny przy wzywaniu wód mineralnych.

OGŁOSZENIE. Publiczny akt rozlosowania dzieł sztuki między Członków Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych, odbędzie się w Niedzielę dnia 2 Grudnia br. o godz. 12 w Galerii Wystaw. Wzywa się przeto tych pp. Korespondentów i Akcjonariuszy, którzy dotąd nie uiszcili należności za skłoty, aby najpóźniej do dnia 20 Listopada pod utratą zapewnionych korzyści pieniądze do kasy Towarzystwa nadesłali.

Bronisław Warzycki doktor wszech nauk lekarskich osiadł w Rohatynie. 2070 3 3

F. BRUNO HAHN Kraków, ulica Grodzka L. 2. Magazyn robót haftowanych, zastosowanych do różnego użytku, oraz biały haft. Przybory do haftu w najobfitszym wyborze słów znaczeniu i do nauki na kursach robót ręcznych w szkołach.

Arkusze kuponowe do Obligacyi Indemn. dostarcza Klientom stałym za wynagrodzeniem własnych kosztów Kantor pod firmą Józef Rapoport w Krakowie, Rynek 43.

W Mydlnikach jest zaraz do wydzierżawienia na lat cztery piętnaście morg gruntu ornego, w jednym kawałku i dwie morgi łąk, do tego dodaje się stodołę, stajnię i budynki mogący być urządzonym na domek mieszkalny.

Prof. Dr. Browicz mieszka teraz przy Placu WW. Świętych 6, dom dawniej Larischy. 2031 2 2

PRZEWEZ WODNIK ADRESOWY

APTEKI: REDIK Wiktor, "Pod Baranikami", Mały Rynek. TRAWCZYŃSKI Józef, "Pod trzema Koronami", Gł. Rynek 22. WISZNIEWSKI K., "Pod Gwiazdą", ul. Florjańska.

FABRYKI POJAZDÓW i SANEK: MEISSNER Adolf, Kleparz 4, dom własny. FABRYKA DZIUREK GUZIKOWYCH: JONAS T., ulica 4, Jana Nr. 5.

LEKARZE - DENTYŚCI: DŁUŻYŃSKI Jan, ul. Florjańska 12, I. p., ordynuje od 10 rano do 5 po południu. GOBEL Karol, Dr. med., Docent Uniw. Jagiell.

MAGAZYNY NOWOŚCI: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka 4. Wojciecha, Rynek 9. JAN FISCHER, w Pałacu Spiskim, Gł. Rynek.

MAGAZYN ZABAWEK DZIECIENNYCH: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka 4. Wojciecha, Rynek 9. MECHANIK i OPTYK: PREYER Emil, przy ul. Florjańskiej 1. 24, II. piętro.

SKŁADY FORTEPIANÓW: GABRYELSKA B., Plac Szezepejański L. 9, I. piętro. MASŁOWSKI Fr., ul. s. Jana 13. SKŁAD FUTEK: CZECHŃSKI Fr., Plac WW. Świętych, obok Magistr.

Table with columns for place, amount, and date. Kraków, dnia 5/11. 116 26, 117 26, 58 78, 99 25, 5 60, 9 42.

Table with columns for place, amount, and date. Wiedeń, dnia 3/11. 78 70, 78 85, 100 79, 25 29, 100 93, 20 94.

Table with columns for place, amount, and date. Listy Lkw. Warszawy (b h kup.) i. dnia. 96, 98 81, 98 50.

Table with columns for place, amount, and date. ROŻNE INNE POŻYCZKI. 114 75, 115 25, 102 50, 32 40, 21 80.

Table with columns for place, amount, and date. Lw. Czer. z 1878 300 ztr. za ztr. 100, 100 6 50, 100 1 07.

Table with columns for place, amount, and date. AKOJE BANKOWE. 107, 107 50, 4 04, 201 200, 256 25.